
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – LIEPOS-JULY 8, 2021 • Vol. CXII NR. 53 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Diplomatija – patriotiškas menas meluoti tėvynės vardan – Ambrose Bierce

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
07

-0
7-

20
21

Čikagoje žydi lietuvybė ir… dolerių medis
Čikagos lietuviai atsisveikino su į Lietuvą grįžtančiu generaliniu konsulu
Mantvydu Bekešiumi, tačiau iš anksto pasirūpino, kad jis turėtų progą
netrukus sugrįžti vėl… Apie šiltą, šiek tiek nostalgišką, bet humoru nu-
skaidrintą popietę su kadenciją baigusiu diplomatu   – 4 psl. 

Neseniai anapilin iškeliavusi lietuvių estrados legenda Nelly Paltinie-
nė net penkiolika kartų buvo pakviesta į Ameriką koncertuoti tautie-
čiams. Daugelis ją prisimena nuostabiai dainuojančią scenoje, šiltai ir
nuoširdžiai bendraujančią su klausytojais. O kaip kelionės į JAV ir čia
gyvenantys žmonės atrodė pačiai Nelly? 

Apie tai – ištrauka iš neseniai Lietuvoje pasirodžiusios Irmos Lau-
žikaitės knygos ,,Tu ateik į pasimatymą”                           – 12  psl.

Minėdami Karaliaus Mindaugo karūnavimo datą, JAV lietuviai kartu su tautiečiais visame pasau-
lyje vėl giedojo Lietuvos himną. Čikagoje ir jos apylinkėse gyvenantys lietuviai Tautišką giesmę ,,pluk-
dė” upe: vieni plaukė laivų kolonoje, kiti rinkosi Čikagos upės krantinėse ir pritarė ant vandens esan-
tiems giedotojams. O Los Angeles gyvenantys tautiečiai vandenyno pakrantėje, skambant himnui,
išskleidė milžinišką trispalvę.                                                                                               – 8 psl.

N. Paltinienė: ,,Koncertai 
Amerikoje mane išgelbėjo”

Lietuvos himnas – 
žemėje, ore ir ant

vandens



2 2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

DALIA ASANAVIČIŪTĖ

Nors internetinėje erdvėje yra daug informacijos
apie Lietuvoje veikiantį Galimybių pasą (GP), ta-
čiau vis dar sulaukiu nemažai klausimų iš užsie-
nio lietuvių, kurie grįžę atostogoms į Lietuvą, no-
rėtų pasinaudoti lietuviškojo GP teikiamomis ga-
limybėmis. Šiame straipsnyje atsakau į dažniau-
siai užduodamus užsienio lietuvių klausimus dėl
GP, o taip pat ir ES skaitmeninio COVID pažy-
mėjimo.

Ar užsienio lietuviai, persirgę ar pasiskiepiję nuo CO-
VID-19 kitoje šalyje, gali pasinaudoti GP teikiamomis ga-
limybėmis?

Taip. Tiesa, užsienio lietuviai negali gauti lie-
tuviško GP dėl to, kad jam gauti galioja tik sveika-
tos duomenys, įrašyti į Lietuvos sveikatos duomenų
bazę – e-sveikata. Nepaisant to, iš užsienio grįžę lie-
tuviai gali naudotis GP teikiamomis galimybėmis –
tam reikia turėti atspausdintą gyvenamosios šalies
išduotą vakcinacijos dokumentą arba tos šalies
sveikatos priežiūros įstaigos išduotą dokumentą, pa-
tvirtinantį, kad asmuo persirgo COVID-19 (nuo tei-
giamo tyrimo rezultato turi būti praėję ne daugiau
kaip 210 dienų).  Galima naudotis ir GP teikiamomis
galimybėmis turint neigiamą PGR testo rezultatą (ga-
lioja 72 val. nuo ėminio paėmimo momento) arba grei-
tojo antigeno (galioja 48 val. nuo ėminio paėmimo mo-
mento) testo rezultatą liudijantį dokumentą.

Svarbu paminėti, kad pateikiant do kumentus,
įrodančius Jūsų teisę nau dotis GP teikiamomis ga-
limybėmis Lietuvoje, gali būti papra šyta parodyti
Jūsų asmens tapatybę įro dantį asmens dokumentą.

Asmenims iki 16 metų GP nereikia, švelnesnė-
mis karantino sąlygomis jie gali naudotis pateikę am-
žių įrodantį asmens tapatybės dokumentą.

Kur turi kreiptis užsienyje gyvenantis Lietuvos pilie-
tis dėl testo atlikimo GP gauti? Kur atsispindės testo at-
sakymas?

Lietuvos  pilietis,  gyvenantis užsie nyje, atlikęs
COVID-19 testą Lietuvoje ir gavęs neigiamą tyrimo
rezultatą, galės jį pateikti tikrintojui atspaus dintą
arba išsaugotą skaitmeniniu formatu, norėdamas pa-
sinaudoti GP teikiamomis galimybėmis. 

Nemokamai testuotis savivaldybių mobiliuose
punktuose ir gauti GP, gali tie asmenys, kurie turi
Lietuvos Respublikos asmens kodą ir kurių asmens
duomenys yra įvesti į e-sveikata sistemą. Tai gali būti
ir LR piliečiai, ir užsieniečiai, gavę leidimus gyventi
Lietuvoje ir turintys jiems skirtą LR asmens kodą.

Jeigu asmuo neturi LR asmens kodo ir nori naudotis
GP veiklomis gali:

• Testuotis privačiose įstaigose savo lėšomis, kur
gaus neigiamo testo išrašą;

• Pateikti dokumentus įrodančius vakcinavi-
mo/persirgimo faktą;

Kaip trumpam į Lietuvą atvykęs užsienietis galėtų pa-
sinaudoti didesniu paslaugų spektru?

Užsienio turistams vietoj Galimybių paso galios
ES Skaitmeninis COVID pažymėjimas bei atspaus-
dinti kitų šalių išduoti vakcinaciją ar persirgimą Co-
vid-19 liudijantys dokumentai.

Užsieniečiai galės gauti daugiau paslaugų ir su
neigiamu Lietuvoje atliktu COVID-19 testu, tačiau jį
turės pasidaryti savo lėšomis.

Kaip tikrinamas iš užsienio atvykusio asmens sertifi-
kato autentiškumas?

Ar iš užsienio atvykę asmenys turi tinkamus do-
kumentus, kad galėtų pasinaudoti GP lengvatomis
ir atitinka Galimybių paso gavimo taisykles, tikrins
paslaugas teikiantys asmenys. 

Kuo skiriasi GP nuo ES skaitmeninio COVID pažymė -
ji mo, vadinamo ,,Žaliojo paso”?

GP yra skirtas vidaus naudojimui Lietuvoje – tai
užtik ri na laisvesnę prieigą prie paslaugų, galimybę
dalyvauti didesniuose
rengi niuose ir kitas gali-
mybes. ES skaitme ninis
COVID pažymėjimas la-
biau yra skirtas judėji-
mo laisvei užtikrinti tarp
ES valstybių na rių. Visgi,
kaip jau minėta, Lietu-
voje vietoj GP galima pa-
teikti  ir  ES  skaitmeninį
COVID pažymėjimą, no-
rint  pasinaudoti  GP  tei-
kiamomis  galimybėmis.

Ar galiu gauti ES skait-
meninį COVID pažymėjimą,
nors gyvenu ir skiepijau-
si/persirgau ne ES šalyse?

ES skaitmeninis CO-
VID pažymėjimas yra
skirtas naudojimui ES

valstybėse narėse, tad skiepijimo ar persirgimo fak-
tas turi būti fiksuotas vienoje iš ES valstybių. Prak-
tiškai galimybė gauti ES skaitmeninį COVID pažy-
mėjimą egzistuoja, jei kreipsitės į Lietuvoje esantį gy-
dytoją prašydami įtraukti skiepijimo ar persirgimo
faktą į e-sveikata sistemą – tokiu atveju ES skait-
meninis COVID pažymėjimas turėtų būti sukurtas
Jūsų e-sveikata paskyroje. Svarbu paminėti, kad
gy dytojas gali atsisakyti įtraukti informaciją.

Dalia Asanavičiūtė – LR Seimo narė.

Užsienio lietuviai ir Galimybių pasas

Pirmoji ponia pasidžiaugė, kad jaunuoliai kalba lietuviškai, puoselėja ir saugo lietuvybę, taip pat domėjo-
si jų įspūdžiais Lietuvoje ir ateities planais.

„Jūs esate Lietuvos dalis, kad ir kuriame pasaulio kampelyje gyventu mėte. Nuoširdžiai dėkoju Jūsų tėvams
ir seneliams, kurie įdiegė Jums meilę Lietuvai ir išmokė gimtosios kalbos”, – sakė D. Nausėdienė.

Jaunuoliai, atliekantys stažuotes Lietuvos įmonėse ir įstaigose, dalijosi savo patirtimi taip pat domėjosi pir-
mosios ponios lituanistine veikla.

Šie vaikinai ir merginos lankosi Lietuvoje pagal JAV Lietuvių Bendruo  menės organizuojamą lietuvių išeivi-
jos studentų stažuočių programą „LISS”.

Programa „LISS” veikia daugiau nei 10 metų. Jos dalyviai 5 savaites Lietuvos įmonėse ir valstybinėse įstai-
gose ne tik atlieka darbo praktiką pagal jų studijų kryptis ir ateities karjeros poreikius, bet ir dalyvauja kultūri-
niuo se renginiuose, susitikimuose su įvairiais Lietuvos politikos ir verslo lyderiais, lankosi savo srityje pirmau-
jančiose įmonėse, tobulina lietuvių kalbos žinias ir susipažįsta su Lietuvos kasdieniniu bei kultūriniu gyvenimu.

Parengta pagal Prezidento komunikacijos grupės pranešimą spaudai 

D. Nausėdienei įdomus išeivijos jaunimas 

Brangūs tautiečiai,

,,Sukūrėm Lietuvą. Iš rausvo molio, gelsvo
žvyro.

Iš bėgančio vandens, iš girių žalumos.
Sukūrėm – kaip visi pasaulyje – Tėvynę.

Sukūrę dar pridėjom tolumos.” (P. Panavas)
Lai tautiškos giesmės aidai sujungia mus 

į viena, kad pajaustume lietuviškos 
dvasios vienybę, stiprybę,

spinduliuojančią meilę bei pagarbą
Lietuvai tėvynei.

Sveikinu su Lietuvos valstybės –

karaliaus Mindaugo karūnavimo 

diena!

LRS narė, LRS ir PLB komisijos pirmininkė 
Dalia Asanavičiūtė



pildo ir praplečia knygos gale pateiktos „Išvados”
ir „Priedai”. 

Bene daugiausia skaitytojų dėmesio turbūt su-
silauks knygos autorės pateikti pasiūlymai, kaip už-
sienyje gyvenantys ir savo gyvenamojo krašto pi-
lietybę priėmę Lietuvos piliečiai galėtų išsaugoti
savo LR pilietybę. R. Narušienė siūlo pilietybės iš-
saugojimo klausimą spręsti keliais būdais: (1) įsta-
tymo būdu; (2) LR Seimui pakeitus ar (ir) papildžius
LR Konstituciją (II skirsnio 18 ir 32 straipsnius) arba

DALIA CIDZIKAITĖ

Lietuvos�pilietybės�klausimas�nėra�naujas.�Priklau-
somai�nuo�šalies�politinių�realijų,�dažniausiai�artėjant
naujiems�Lietuvos�Respublikos�Seimo�ar�Prezidento
rinkimams,� šis� klausimas� prisimenamas� iš� naujo,
diskutuojamas,�neretai�eskaluojamas.�Iš�tikrųjų�pi-
lietybės�klausimas�Lietuvoje�ir�už�jos�ribų�svarstomas
jau�beveik�30�metų,�t.�y.�kone�visą�antrosios�nepri-
klausomybės� laikotarpį.� Susigaudyti� pilietybės
„džiunglėse”,�ypač�teisiniuose�šio�klausimo�niuan-
suose,�t.�y.�suvokti�jos�reikšmę,�svarbą,�sudėtį,�dau-
gybinius�bandymus�ją�įteisinti,�trūkumus�ir�galimy-
bes,�padės�2020�m.�Vilniuje�išleista�advokatės,�teisės
mokslų� daktarės,� ilgametės� Jungtinių� Amerikos
Valstijų�ir�Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenės�valdybos
pirmininkės�Reginos�Gytės�Narušienės�knyga�„Lie-
tuviais�esame�mes�gimę,�lietuviais�norime�ir�būt.�Pi-
lietybės�išsaugojimo�pagrindai�ir�argumentai”�(Ma-
žoji�leidykla,�2020).

Keturiolikos skyrių knyga suprantamai išdėsto
ir ten, kur reikia, apibendrina šias su piliety-
bės išsaugo jimu susijusias temas: pilietybę

nuo Lietuvos nepriklausomybės 1918–1940 metais, so-
vietų okupacijos metu ir po 1990-ųjų nepriklauso-
mybės atkūrimo; 1992 metų LR Konstituciją; Seimo
priimtus pilietybės įstatymus nuo 1992 m. iki 2006
m.; Konstitucinio Teismo (KT) 2006 m. lapkričio 13
d. nutarimą; Konstitucijos interpretaciją demokra-
tinėse valstybėse ir jose galiojančias normas; 2013
m. kovo 13 d. ir 2017 m. spalio 20 d. KT sprendimus;
2019 m. gegužės 12 d. LR referendumą dėl pilietybės;
tarptautines pilietybės tendencijas dėl dvigubos
pilietybės; argumentus „už” ir „prieš” lietuvių kil-
mės LR piliečiams išsaugant Lietuvos pilietybę; pa-
siūlymus, kaip išsaugoti pilietybę. Šiuos skyrius pa-

32021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Lietuvai�antradienį�švenčiant�Valstybės�(Lietuvos�karaliaus�Mindaugo�karūnavimo�ir�Tautiškos�giesmės)�die-
ną,�prezidentas�Gitanas�Nausėda�įteikė�valstybinius�apdovanojimus�kovoje�su�COVID-19�pandemija�žuvu-
siems�medicinos�darbuotojams.�Taip�pat�Prezidentūros�rūmų�Baltojoje�salėje�vykusioje�ceremonijoje�Pre-
zidento�pasirašytu�dekretu�Lietuvos�bei�užsienio�valstybių�piliečiams�įteikti�Valstybės�apdovanojimai�už�iš-
skirtinius�darbus�ir�Lietuvos�vardo�garsinimą.�

Tarp jų buvo apdovanoti ir JAV gyvenantys lietuviai: Vytauto Didžiojo ordino Komandoro kryžiumi
– buvęs JAV atstovų rūmų narys, Baltijos draugų grupės iniciatorius JAV Kongrese, nuoseklus
Baltijos valstybių narystės NATO rėmėjas John Mondy Shimkus; ordino „Už nuopelnus Lietuvai”

Karininko kryžiumi – Gettysburg College docentas, aktyvus Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ir JAV
Lietuvių Bendruomenės narys Rimvydas Baltaduonis bei Columbia University profesorius, ilgametis
lietuvių studentų rėmėjas, 1990 m. įsteigęs stipendijų fondą „Pasaulio lietuvių bendruomenės fondas”,
Rimas Vaičaitis.

Kaip ,,Drauge” jau buvo skelbta, ordino „Už nuopelnus Lietuvai” Karininko kryžiumi apdovanotas
ir ,,Draugo” leidėjų tarybos narys, ,,Lithuanian Heritage” redaktorius bei išeivijos leidinių suskait-
meninimo ir sklaidos iniciatorius dr. Jonas Daugirdas.

Sveikiname!
Prezidento komunikacijos grupės inf.

Praktinis vadovas apie LR pilietybės išsaugojimą

2020 m. Vilniuje pasirodžiusios R. Narušienės knygos „Lie-
tuviais esame mes gimę, lietuviais norime ir būt. Piliety-
bės išsaugojimo pagrindai ir argumentai” viršelis. 

Valdos Budreckaitės nuotr.

(3) pakeitus LR Konstituciją referendumo keliu.
Knygos autorė nurodo, jog 2019 metais įvykusio re-
ferendumo metu beveik 72 proc. LR piliečių pasisa-
kė „už” 12 straipsnio pakeitimą, todėl teigdama, jog
jau pats laikas suvokti, kad Seimas atstovauja tautai,
o tautai priklauso suverenitetas, ji apeliuoja į mūsų
nacionalinę įstatymų leidžiamosios valdžios insti-
tuciją, idant ji imtųsi atsakomybės sutvarkant šį rei-
kalą. Autorė ragina Seimą atidžiai peržiūrėti KT įsta-
tymą, jį pataisyti ir papildyti, taip pat gerai išdėsty-
ti KT pareigas, teisėjų kadencijas ir apribojimus, re-
miantis LR Konstitucija. Pilietybės išsaugojimo
klausime ir su juo susijusiose temose R. Narušienė
įžvelgia daug sisteminių problemų. Jos nuomone, ne-
suprantant, kur ir kokių jų esama, bus neįmanoma
jas ištaisyti. 

Pasak autorės, kol neišspręsime pilietybės klau-
simo, nežinosime, kiek asmenų neteks LR pilietybės,
tol Lietu vos valstybė negalės sukurti tautos vi zijos.
Todėl ji kviečia skaitytoją išsamiai susipažinti su pi-
lietybės išsaugojimo esme ir pavienėmis detalėmis
ir, jei prireiks, į 2024 m. numatomą pakartotinį re-
ferendumą dėl pilietybės ateiti gerai pasiruošus, t. y.
atlikus sa vo, kaip laisvos ir demokratinės šalies pi-
liečio/pilietės, namų darbus. R. Narušienė įsitikinusi,
jog pilietybės klausimo sprendimo Lietuva ilgiau ati-
dėlioti negali, antraip, ji praras dar daugiau lietuvių
tautos.

Knygą galima įsigyti visuose pagrindiniuose Lie-
tuvos knygynų tinkluose – į juos užsukus arba užsi-
sakius internetu. 

* * *
Knygos išleidimo proga, 2021 m. birželį Lietuvos na-
cionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos rubrikoje
„Bibliotekos ekspertai rekomenduoja” viešėjo Regina
Gytė Narušienė. Pokalbį su ja galima rasti „Youtube”
kanale adresu: https://www.youtube.com/watch?v-

=lo3tukEDgdk.

Valstybės apdovanojimai –  ir JAV gyvenantiems lietuviams

Apdovanojimų�ceremonijos�akimirka�Prezidentūros�Baltojoje�salėje.������������������������������������������������������� Roberto Dačkaus nuotr.Ordino�,,Už�nuopelnus�Lietuvai”�Karininko�kryžius.



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

TELKINIAI

RIMAS ČERNIUS

Liepos 4 d., sekmadienį, po šv. Mišių  Švč. Mergelės
Marijos Gimimo bažnyčioje Marquette Parke, pami-
nint JAV Nepriklausomybės šventę, buvo surengtas
atsisveikinimas su kadenciją baigiančiu Lietuvos
Respublikos gene raliniu konsulu Čikagoje Mantvydu
Bekešiumi.  

Kad Amerikoje būtų daugiau Lietuvos

Šv. Mišias atnašavo parapijos klebonas  Jaunius
Kelpšas.  Joms pasibai gus, klebonas pakvietė konsulą
bažny čioje tarti žodį. Diplomatas savo kalboje pri-
sipažino, kad jis labai pasiilgs Čikagos, kur dirbo ket-
verius metus, kur įvykdė daug projektų, ir kur
gimė jo dukra.  

,,Bet labiausiai pasiilgsiu žmonių”, – sakė kon-
sulas.  M. Bekešius teigė, kad jo tikslas buvo suartinti
Ameriką ir Lietuvą, siekti, kad Amerikoje būtų
daugiau Lietuvos, ir kad Lietuvoje būtų daugiau
Amerikos. Konsulas pridūrė, kad daugeliu atvejų jam
pavyko šį tikslą įgyvendinti. Jis pasidžiaugė, kad lie-
tuvių bendruomenė Amerikos Vidurio Vakarų vals-
tijose yra  stipri, ir nuoširdžiai padėkojo visiems lie-
tuviams, su kuriais jam teko bendrauti.  

M. Bekešius sidabrinius Vyčius  įteikė JAV LB
Marquette Parko apylinkės pirmininkei Auksuolei
Marciulevičienei ir Lemonto apylinkės pirmininkei
Violetai Valaitytei.  

Klebonui J. Kelpšui buvo įteiktas ne tik padėkos
raštas, bet ir marškinėliai su Vyčiu bei sportinė ke-
purė.  O Jaunimo centro (JC) tarybos pirmininkui
Antanui Rašymui konsulas padovanojo vėliavą su Vy-
čiu, kuri,  vylėsi diplomatas, plevėsuos JC.  Už ben-
dra darbiavimą M. Bekešius taipogi padėkojo Lietu-
vos šaulių sąjungai išeivijoje (LŠSI), Irenai ir Juozui
Polikaičiams, parapijos choro vadovui Ričardui So-
kui ir jo choristams, ,,Draugo” laikraščiui.  

Čikagoje žydi lietuvybė ir... dolerių medis

Išlydinčiųjų�palinkėjimas:�,,Gerų�darbų�Lietuvoje,�konsule.”��������������������������������������������������������������������� Jono Kuprio nuotraukos

Sumaniai pasinaudojo naujomis pažintimis

Po to klebonas visus Šv. Mišių dalyvius pakvietė
į parapijos salę pasivaišinti ir pabendrauti su Čikagą
paliekančiu M. Bekešiumi.  

Parapijos salėje susirinko nemažas tautiečių bū-
rys. Su konsulu atsisveikino ilga kalbėtojų eilė.  JC
tarybos vardu žodį tarė A. Rašymas. JAV LB Kraš-
to valdybos atstovas J. Polikaitis pasidžiaugė, kad M.
Bekešius dalyvavo JAV LB tarybos sesijose ir sėk-
mingai bendradarbiavo su Čikagos gen. konsu lato
kuruojamomis JAV LB apylinkėmis.  J. Polikaitis pri-
siminė, kai atvykus naujam konsului, jis, konsula-
to darbuo tojų prašymu, naująjį Lietuvos diplomatą
stengėsi supažindinti su kuo daugiau įvairių lietu-
vių organizacijų atstovų. Tomis pažintimis konsu-
las sėkmingai pasinaudojo,
įtraukdamas jaunosios kar-
tos aktyvius lietuvių veikėjus
į bendrą lietuvišką veiklą. 

Cicero apylinkės narių
sveikinimą perskaitė apylin-
kės pirmininkė Milda Šatie-
nė.  JAV LB East Chicago, In-
diana, apylinkės vardu kon-
sulą sveikino pirmininkė Lo-
reta Raudonytė-Vician.  Be-
verly Shores lietuvių klubo
vardu kalbėjo Rūta Sidabras,
pasidžiaugdama konsulo ap-
silankymais jų renginiuose.  

Saulius Kuprys, ALT’o
pirmininkas savo kalboje pa-
brėžė, kad ALT’ą ir LR gene-
ralinį konsulatą Čikagoje sie-
ja ilgo tarpusavio bendra-
darbiavimo istorija. Pirmi-
ninkas S. Kuprys pasidžiau-
 gė, kad ALT’as kartu su konsulato atstovais dalyvavo
įvairiuose renginiuo se su kitų tautybių bendruo-
menėmis, pvz., su lenkų atstovais Čikagoje ne taip
seniai įvykusiame generolo Ta do Kosciuškos 275-ųjų
gimimo metinių minėjime.  

Išsiskleidusį dolerių medžio 
žiedą perdavė bažnyčiai

LŠSI atstovė Regina Butkus, atsisveikindama su
diplomatu, jam įteikė dovaną.  ,,Bičiulystės” redak-
 to rė Ligija Tautkuvienė kalbėdama palietė neiš-
spręstą dvigubos pilietybės problemą ir ragino M. Be-
kešių, sugrįžus į Lietuvą, rūpintis šiuo klausimu.  Li-
tuanistikos tyrimo centro (LTC) pirminin kas dak-
taras Robertas Vitas pasidžiau gė, kad konsulas padėjo
iškelti mokslo ir archyvų svarbą ir atsisveikindamas
padovanojo Juozo Skiriaus knygą ,,Julius Bielskis”,
kurią išleido LTC.  Baltijos kelio sukakties minėjimo
(Baltic Way) rengėjų vardu konsulą sveiki no R. But-
kus ir Jonas Platakis.  Pastarasis paskelbė gerą
naujieną: kitais metais konsulas M. Bekešius bus

įtrauktas į ,,National Lithuanian American Hall of
Fame”.  

Sveikinimus  linksmai ir išradingai  užbaigė A.
Marciulevičienė.  Ji  pakvietė  apylinkės valdybos na-
rius ir parapijos kleboną J. Kelpšą įteikti konsului ypa-

tingą dovaną.  Pirmininkė  paaiškino, kad jos
valdybos nariai, ieškodami Joninių proga pa-
parčio žiedo, pastebėjo viename medyje žydintį
nepaprastą žiedą. Visi yra girdėję, jog Ame ri-
koje pinigai ant medžių auga. Nelengvai tą
keistą žiedą nuraškiusieji patys savo akimis
pamatė, kad jame žydi doleriai.  Tą dolerinę
puokštę jie įteikė konsului M. Bekešiui. 

M. Bekešius padėkojo visiems sveikinto-
jams ir dalyviams.  Jis užtikrino, kad Čikaga
liks jo širdyje.  

,,Būkite vieningi, – palinkėjo konsulas. –
Man buvo garbė tarnauti jums ir tarnauti Lie-
tuvai”. Dėkodamas už ,,žydinčius dolerius”, jis
prisipažino šv. Mišių rinkliavos metu paste-
bėjęs, kad neturi grynų pinigų. Todėl savo do-
leri nę puokštę nusprendė padovanoti  Švč.
Mergelės Marijos Gimimo parapijai.  Smagus
atsisveikinimas užsibaigė visiems sustojus ir
sugiedojus ,,Ilgiausių metų” ir palinkėjus M.
Bekešiui  ne tik ilgiausių, bet ir laimingų, tur-
tingų, sveikatingų. Išvykdamas�M.�Bekešius�įteikė�veiklos�įvertinimo�dovanas�(iš�k.):�A.�Marciulevičienei,�V.�Valaitytei�ir�A.�Rašymui.

Kleb.�J.�Kepšui�atsisveikinimo�dovana�su�tautine�simbolika.

Ilgiausių,�sveikatos,�laimingų,�turtingų�metų�palinkėta�išvykstančiajam.



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

AMANDAS RAGAUSKAS

Trečio,�2021�m.�Formula�Drift�etapo�varžybos�vyko�bir-
želio�18–19�d.�Englishtown,�New�Jersey.�

Kai varžybos vyksta rytinėje JAV pakrantėje,
visada būna neramu ar renginiui nesutruk-
dys oro sąlygos. Prieš kiekvieną varžybų

etapą  internete paprastai pasižiūriu savaitgalio orų
prognozių. Šį kartą jos nebuvo paguodžiančios – pra-
našavo lietų. O kokios šonaslydžio varžybos, kai iš
po automobilių ratų ne dūmai rūksta, o tyška van-
duo. Varžybų komentatoriai juokavo, kad automo-
biliai atrodė kaip „jetskee”. 

Po atkrentamųjų 
Aurimas Bakchis – ketvirtas

Ką jau padarysi, lietus – tai lietus, o varžybos vis
vien turi vykti. Laimei, penktadienį, vykstant at-
krentamosioms varžyboms, debesys iškentėjo taip ir
neprakiurę. 

Pirmieji į startą stojo PROSPEC lygos vairuo-
tojai. Kaip jau minėjau, praeitame reportaže, šioje ly-
goje rungtyniauja Aurimo Bakchis Feal Suspen-
sion komandos vairuotojas Evan Bogovich. Tą sa-
vaitgalį atkrentamosiose varžybose Evan kvalifi-
kavosi penkioliktas. Šeštadienio 1/32 finalo varžybose
jis rungtyniavo su aštuonioliktą vietą kvalifikacijoje
užėmusiu vairuotoju. Deja, pergalę teisėjai skyrė jo
varžovui ir E. Bogovich į pagrindinę šešiolikos ge-

riausių vairuotojų  grupę nepateko. Bendroje įskai-
toje E. Bogovich užima aštuonioliktą vietą.

PRO lygos atkrentamąsias varžybas pradėjo po
dviejų etapų 2021 m. FD varžybų sezone pirmaujantis,
Aurimas Bakchis. Teisėjai jo pasirodymą įvertino 94-
ais taškais. Pasibaigus atkrentamosioms varžyboms
ir palyginus pasiektus rezultatus, pasirodė, kad A.
Bakchis rezultatas buvo ketvirtas tarp visų varžybų
dalyvių. Pirmasis buvo Chelsea DeNofa, antras – Jus-
tin Pawlak ir trečias – Fredric Aasbo.

Lietus: vietoje šonaslydžio – 
„dailusis čiuožimas”

Šeštadienį oras pabiuro. Lietus sušlapino var-
žybų trasą ir prasidėjo ne šonaslydžio, bet greičiau
„dailiojo čiuožimo” varžybos. 1/32 finalo varžybose
Aurimas nesunkiai įveikė savo varžovą ir pateko į pa-
grindinių šešiolikos geriausių šonaslydininkų var-
žybų etapą. Čia Aurimui teko susirungti su savo Fal-
ken komandos draugu Matt Field. Šių metų sezone
tai jau trečias kartas kaip „frenemies” („Beast of  the
bay” Matt Field ir „Odi” A. Bakchis) slysta vienas ša-
lia kito, kiekvienas stengdamiesi įtikinti teisėjus, kad
būtent jis geresnis. Pirmajame ir antrajame etapuo -
se teisėjai pergales skyrė Aurimui, o šį kartą pergalę
šventė Matt Field. Beje, Matt Field tapo Englishtown
etapo nugalėtoju, finale įveikęs tris kartus FD čem-
pioną Chris Forsberg.

Trečia vieta atiteko Fredric Aasbo, o ketvirta –
Ryan Tuerck. Aurimas užėmė devintą vietą. Po tri-

SIMONA GRINCEVIČIENĖ

Colorado lietuviai yra labai laimin gi, kad pa-
galiau po truputį gali grįžti prie įprastų
veiklų ir užsiėmimų bei įvairiausių renginių.

Šių metų vasaros atidarymą Colorade gyvenantys
tautie čiai surengė birželio 26 d. jaukioje Cher ry
Creek State Parko stovyklavie tėje, Auroroje. 

Nors neįprastos karščio bangos Colorado gy-
ventojus stebina jau nuo birželio pradžios, bet Jo-
ninių metu šią valstiją aplankė tikras lietuviškas
oras! Bet net ir pučiant vėjui bei lyjant lietui, kū-

rybingiems mūsų tautiečiams nepritrūko veiklos.
Vasaros šventę lietuviai pasitiko šiltai apsirengę ir
burdamiesi prie vaišėmis nuklotų stalų. O ant tų
stalų išradingos šeimininkės sunešė skaniausias
savo pagamintas maisto gėrybes: nuo plovo iki na-
muose pagaminto sūrio, nuostabaus skonio duonos
ir kitokių įvairių užkandžių. 

Šiek tiek apsipratę su oro išdaigomis, šventės
dalyviai puolė pinti Joninių vainikų, kuriems skir-
tomis gėlėmis ir puošniais žolynais pasirūpino Ko-
lorado lituanistinė mokykla. Daugelis, pasidabinę
pačių sukurtais vainikais, nenusiėmė jų iki šven-

tės pabaigos. 
Nuotaikingas estafetes vaikams ir suaugu-

siems po vėsiu vasaros lietumi pravedė Kolorado li-
tuanistinės mokyklos direktorė Edita Buzėnienė.
Kiek vėliau, pailsėję ir pasistiprinę suneštomis
vaišėmis, susirinkusieji buvo pakviesti išmargin-
ti ir nuspalvinti marškinėlius iš anksto paruoštais
rūbų dažais. Užduotis buvo nelengva bet ganėtinai
įdomi! Vakaro eigoje buvo kuriamas laužas, klau-
somasi dainų ir tiesog šnekučiuojamasi. Šventė pui-
kiai pavyko, todėl tikimės greitai vėl visi kartu su-
sitikti kitame renginyje!

Colorado Joninių šventėje – įdomios pramogos

Šonaslydis – šlapioje Englishtown trasoje

Joninių�šventės�dalyviai�džiaugiasi�kartu�puikiai�praleistu�laiku.��������������������������������������������������������������Organizatorių nuotraukos Vainikų�kūrybai�–�gėlės�ir�žolynai.

Aurimas�ir�Matt�dalina�gerbėjams�autografus.�� Rengėjų nuotraukos Englishtown�prizininkai�(iš�k.):�Chris�Forsberg,�Matt�Field,�Fredric�Aasbo.

Aurimas�prieš�Matt�varžybų�1/16�finalo.

jų varžybų etapų lyderiu tapo Matt Field (258 taškai),
antroje vietoje Aurimas Bakchis (232 taškai), abu Fal-
ken komandos vairuotojai, ir trečioje vietoje – Fred-
ric Aasbo (223 taškai). 

Įdomu, kad šiame etape savotišką pergalę šven-
tė italas Federico Sceriffo. Jis, jau treti metai FD var-
žybose dalyvaudamas su prašmatniu „Ferrari”, pir-
mą kartą prasibrovė dalyvauti į pagrindines var-
žybas, kuriose varžėsi šešiolika geriausių šio etapo
dalyvių.

Ketvirtas šių metų FD etapas vyks liepos 9–10 d.
Epie, Pennsylvania. Labai norėtųsi, kad lietus ne-
sugadintų šio etapo varžybų, kad vairuotojai galėtų
parodyti tikrą šonaslydžio grožį.



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ANTANAS ŽILINSKAS

Pirmomis�Vokietijos-Sovietų�Sąjungos�karo�dienomis
vokiečių�karinė�vadovybė�išleido�įsakymą�–�išvalyti�pa-
sienio�ruožą�Lietuvoje�nuo�žydų�ir�komunistų.�Šalia
miestelių�–�nuo�Gargždų�iki�Vištyčio�–�pradėtos�vyk-
dyti�masinės�žydų�ir�kitaminčių�egzekucijos.

Šiais metais minime – 80-ąsias Holokausto pra-
džios Lietuvoje metines. Praktiškai iki 1941 m.
lapkričio 15 d. (paskutinės masinės žudynės vyko

Vilkaviškyje) buvo visiškai sunaikintos Lietuvos žydų
bendruomenės. Tarptautinės komisijos tyrimų duo-
menimis, dabartinėje Lietuvos teritorijoje iš maždaug
220 tūkst. iki karo gyvenusių žydų per Holokaustą
buvo sunaikinta apie 200 tūkstančių.

Šių skaudžių istorinių įvykių atsiminimui Tarp-
tautinė komisija nacių ir Sovietų okupacinių režimų
nusikal timams Lietuvoje įvertinti kartu su jos ini-
ciatyva įsteigtais Tolerancijos ugdymo centrais bei
kitais partneriais nuo birželio iki gruodžio visoje Lie-
tuvoje inicijuoja nacionalinį projektą ,,Atminties ke-
lias 1941–2021 m.”. Liepos 4 d. Atminties eisena, skir-

ta žydų bendruomenės sunaikinimo 80-čiui pa-
minėti vyko Jurbarke. Ši data siejama su 1941 m.
liepos 3 d., kai šalia Jurbarko senųjų žydų kapų
Naujasodžių kaime buvo nužudyta daugiau nei
300 nekaltų žmonių, daugiausia žydų. Tarp jų su-
šaudytas ir garsus skulptorius Vincas Grybas.

Eisena prasidėjo žydų istoriją menančioje Kauno
gatvėje prie Sinagogų aikštės memorialo ir baigėsi
Holokausto aukų memoriale. Kelias į mirtį ėjo gražia Ne-
muno pakrante. Eisenos dalyviams moksleiviai sava-
noriai dalijo ne tik vandenį, bet ir atminties akmenėlius.
Holokausto aukų memoriale buvo prisimintos aukos, pa-
minėti ir žudynių valdytojai. Po Antrojo pasaulinio karo
VFR Ulmo mieste vyko budelių teismo procesas. Įvar-
dintas ir pagrindinis budelis, specialaus būrio vadas Joa-
chimas Biomė. Jo būrys egzekucijas vykdė visoje pa-
frontėje, tame tarpe Kudirkos Naumiestyje, Vištytyje, Vil-
kaviškyje. Teisme specialaus būrio vadas teisinosi, esą
jis vykdė įsakymą išvalyti vokiečių užnugarį nuo prie-
šų. Jurbarko Aukų memoriale kalbėjo ir Vokietijos
ambasadorius Lietuvoje Mathias Son. ,,Esu valstybės,
kuri čia vykdė nusikaltimus, atstovas. Turime gyven-
ti ir atminti, kad taip daugiau nepasikartotų”, – sujau-
dintu balsu kalbėjo ambasadorius.

Vincą Grybą prisiminė jo giminaitė, muziejininkė
Rasa Grybaitė, perskaičiusi mūsų kraštiečio skulpto-
riaus, V. Grybo bičiulio Petro Rimšos atsiminimus. Iš-
girdęs skaudžią žinią, P. Rimša atvyko į Jurbarką, kur
tegalėjo paguosti draugo našlę.

Jurbarko meras Skirmantas Mockevičius taip pat
pabrėžė skaudžios istorijos atminimo ir saugojimo
svarbą.

Minėjime dalyvavo žydų bendruo menės atstovai iš
Vilniaus, Kauno, JAV. Čia teko susitikti Aldoną ir Phi-
lip Shapiro, sutuoktinius iš Maryland vals tijos. Aldona
moko vaikus Vašingtono  K. Donelaičio lituanistinėje mo-
kykloje, kur dirbo ir mano dukra.

Kitas ,,Atminties kelio” renginys vyks liepos 9 d.
Kalvarijoje.

Vilkaviškyje gyvybės eisena iš miesto aikštės į
Holokausto aukų kapi nes vyks lapkričio 15 d. Mūsų ben-
drapiliečių istorinė atmintis bus pagerbta keliaujant ,,At-
minties keliu” ir padedant lauko akmenėlį jų amžino
poilsio vietoje.

,,Atminties kelyje” pagerbta  mūsų bendrapiliečių istorinė atmintis.                                         Antano Žilinsko nuotraukos

Nemuno pakrante – kelias į mirtį

Nematerialaus kultūros 
pavelde – 7 naujos vertybės

Liepos 7-osios pavakarę šventiniame renginyje
Rotušėje pristatyti šie Nematerialaus kultūros pa-
veldo vertybių sąvadą papildę reiškiniai: lietu-

vininkų dainavimo, šilinių dzūkų grybavimo, Lie-
tuvos totorių gastronominė tradicijos, pintinių
juostų pynimas, poledinė bumbinamoji stintų
žvejyba, poledinė stintelių žvejyba sukant bobas
Lūšių ežere ir Žolinės atlaidų šventimas Kreke-
navoje.

Išskirtinės, senos kilmės pintinės juostos, bū-
dingos tik Aukštaitijai, jau yra tapusios šio regiono
reprezentaciniu ženklu. Šią gražią tradiciją pri-
statė Panevėžio kraštotyros muziejaus, Aukštai-
čių kultūros draugijos atstovai, pintinių juostų py-
nėjai. 

Apie poledinės bumbinamosios stintų žve-
jybos amatą, kurį nuo seno puoselėja Kuršių ne-
rijos bendruomenė, pasakojo bei ritmingai bum-
bindami ir pridainuodami demonstravo pamario
žvejai. Vis atsinaujindavęs poledinės žūklės pro-
cesas galutinai susiformavo apie 1915 m. Tradicijos
teikėjai – Neringos savivaldybės administracija.

Žolinės šventės sakralumą, svarbą ir ilgametės
tradicijos tęstinumą Aukštaitijos regione atspindi Di-
dieji Krekenavos Žolinės atlaidai, žinomi nuo XV
a. pab. Kasmet tūkstančių žmonių lankoma šventė
vyksta rugpjūčio 14–21 d. Žolynų puokščių ruošimas,

vainikų, bromų pynimas, stebuklingo Dievo Motinos
su Vaikeliu paveikslo pagerbimas – seni vietos pa-
pročiai, kuriuos atgaivino, tęsia ir saugo Krekenavos
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų parapijos ben-
druomenė ir Krekenavos piligrimų centras.

Lietuvos totorių gastronominės kultūros pa-
grindai susiformavo XIII–XVI a. Išskirtiniai Lietu-
vos totorių gastronomijos elementai yra maisto
ruošimas kazane ant atviros ugnies lauke, islamo

maisto kultūros taisyklių taikymas, šiaurinių Juo-
dosios jūros pakrančių gamtiniam regionui būdin-
gi ingredientai. Kulinarinio paveldo tradicijos tei-
kėjas ir saugotojas – asociacija „Totoriškas sko-
nis”.

Iš paledės stinteles tinklais, sukamais bobomis,
vis dar traukia Rytų Aukštaitijos žvejai. Šis būdas,
užfiksuotas XIX a. pabaigoje, taikomas ir giliame, šal-
tame Ignalinos r. Lūšių ežere. Šią jau nykstančią tra-
diciją palaiko, gaivina ir saugo vietos žvejai, Palūšės
kaimo bendruomenė, Aukštaitijos nacionalinio par-
ko ir Labanoro regioninio parko direkcija.

Šilinių dzūkų grybavimo tradicija – miško ūki-
nės veiklos žinių, tikėjimų ir papročių sistema, for-

muojanti ir palaikanti ypatingą dzūkų
santykį su juos supančia aplinka – miš-
ku. Apie įdomius grybavimo papročius
smagiai pasakojo tradicijos saugotojai ir
puoselėtojai iš Dzūkijos nacionalinio
parko, Čepkelių valstybinio gamtinio
rezervato direkcijos bei Varėnos apy-
linkių kaimų gyventojai. 

Unikalią lietuvininkų dainavimo
tradiciją renginyje skambiai pristatė
jos saugotojai Mažosios Lietuvos folklo-
ro ansambliai, lietuvininkų dainų atli-
kėjai. Tradicijos senumą liudija aisčių,
prūsų genčių paminėjimai ir fragmen-
tiški papročių aprašymai IX–X a. šalti-
niuose, o savitumą atspindi XVII–XX a.
užrašyta dainuojamoji tautosaka. Tei-
kėjas – Klaipėdos miesto etnokultūros

centras.
Į penktus metus kuriamą ir plėtojamą naciona-

linis Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadą
jau įrašytos 39 vertybės.

LNKC inf.

Nematerialaus�kultūros�paveldo�vertybių�paskelbimo�iškilmės�Rotušėje.
LNKC nuotr.

Minėjimas Jurbarko žydų holokausto aukų memoriale.    



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Prezidentas ir premjerė pasveikino JAV 
Vilnius (Prezidentūros ir Mano vyriausybė inf.) – Lietuvos Respublikos Pre-

zidentas Gitanas Nausėda pasveikino JAV Prezidentą Joseph R. Biden bei ša-
lies žmones minint 245-ąsias Nepriklausomybės dienos metines.

Šalies vadovas, prisimindamas šiltą susitikimą NATO viršūnių paraštėse,
padėkojo JAV lyderiui J. Biden už išskirtinį dėmesį Lietuvos ir viso Baltijos re-
giono saugumui. Prezidentas pabrėžė, kad JAV karių buvimas Lietuvoje yra stip-
riausias grėsmių atgrasymo veiksnys, prisidedantis prie visos euroatlantinės
erdvės saugumo užtikrinimo.

Ministrė pirmininkė Ingrida Šimonytė savo sveikinime pabrėžė: „Tai, kad
JAV gyvena beveik milijonas lietuvių kilmės amerikiečių ir palaikomas glau-
dus žmonių bendradarbiavimas, dar labiau stiprina tvirtus mūsų dviejų, lais-
vę mylinčių tautų ryšius. Esu tikra, kad būdami sąjungininkais ir toliau puo-
selėsime draugystę ir strateginę partnerystę”.

Laiške, adresuotame JAV viceprezidentei Kamala Harris, be kita, I. Šimonytė
išreiškė viltį dėl susitikimo, kuriame bus galima aptarti mūsų šalims svarbius
klausimus.

JAV žmonėms premjerė palinkėjo sėkmės, klestėjimo ir gerovės.

Lietuvos�vadovų�kvietimas�Europos�Sąjungos�(ES)�partneriams�vieningiau�kur-
ti�santykius�su�Kinija�nepaveiks�Pekino�ir�ES�santykių.�Taip�situaciją�vertina�Ki-
nijos�komunistų�partijos�dienraščiui�„People‘s�Daily”�priklausančio�leidinio�„Glo-
bal�Times“�redakcijos�kolegijos�straipsnis.

Lietuvos diplomatinės pastangos čia vadinamos „klastingais siekiais įtik-
ti JAV” – esą tai ES-Kinijos santykiuose tėra pavienis „nedarnus balsas”.
Straipsnyje pažymima, kad Lietuvos užsienio reikalų ministras Gabrielius

Landsbergis liepos 2 d. Europos žiniasklaidai pareiškė, jog dvišalius Pran-
cūzijos-Kinijos ir Vokietijos-Kinijos dialogo formatus reikėtų pakeisti bendru
ES-Kinijos dialogu. O liepos 1 d. Prezidentas Gitanas Nausėda paragino Eu-
ropos Vadovų Tarybą šiemet surengti bendrą Pekino ir 27 valstybių vadovų
viršūnių susitikimą.

„Global Times” redakcijos vedamajame straipsnyje teigiama, esą ES vals-
tybių įtaka mažėja, o ekonomikos lėtėja, tačiau Bendrijos santykius su Kinija
lems dideles prekybos apimtis turinčios šalys, o ne „nereikšmingą dalį ES-
Kinijos ekonominiame bendradarbiavime” užimanti Lietuva.

Anot „Global Times” kalbinto Kinijos socialinių mokslų akademijos ty-
rėjo Zhao Junjie, Lietuva tiesiog bando „pasinaudoti šansu” ir vėl elgiasi „taip,
kad patiktų JAV”.

Lietuva žada rudenį įkurti diplomatinę atstovybę Taivane, „Global Times”
tai vadina „provokacija Kinijos atžvilgiu”.

Tame pačiame „Global Times” paskelbtame straipsnyje šis žingsnis va-
dinamas Lietuvos „užsienio politikos iškraipymu”, „naivia provokacija”, „su-
klaidintu ir neatsakingu manevru” – esą Lietuvos politikai užsienio politi-
ką naudoja savo partijos interesams. Kartu Vilnius kaltinamas įtikinėjantis
JAV bei pagrasinama, kad Washingtonas „bet kada gali durti savo sąjungi-
ninkams į nugarą. Tokia maža šalis, kaip Lietuva, to niekada negali sau leis-
ti. Jau nekalbant apie galimas atsakomąsias Kinijos priemones”.

Anksčiau Lietuva pranešė pasitraukianti iš Kinijos-Vidurio Europos eko-
nominio bendradarbiavimo formato „17+1”, nes jis neatnešė žadėtų investi-
cijų ir naudos. Šį žingsnį Kinijos žiniasklaida ir aukšto rango valstybės pa-
reigūnai taip pat menkino ir vadino pataikavimu JAV.

LRT.lt

Kitąmet�Lietuva�teiks�paraišką,�kad�šiaudinių�sodų�rišimo�tradicija�būtų�įrašyta
į�UNESCO�Reprezentatyvųjį�žmonijos�nematerialaus�kultūros�paveldo�sąrašą.�

Kultūros ministro Simono Kairio pavedimu Lietuvos nacionalinis kultū-
ros centras įpareigotas koordinuoti šiaudinių sodų tradicijos nominacinės

bylos rengimo procesą.
Tam suburta darbo gru-
pė, kurią sudaro Lietu-
vos nacionalinio kultū-
ros centro, Lietuvos na-
cionalinės UNESCO ko-
misijos sekretoriato,
Vilniaus etninės kultū-
ros centro specialistai,
Lietuvos nacionalinio
muziejaus, Lietuvos is-
torijos instituto eks-
pertai, taip pat nevy-
riausybinės organiza-
cijos, asociacijos „Dan-
gaus sodai”, vienijan-
čios sodų rišėjas, nariai.
Bylos paraiška jau pradėta pildyti. Kaip sudėtinė paraiškos dalis kuriamas
sodų rišimo tradiciją pristatantis vaizdo klipas. 

Šiaudiniai sodai, dar vadinti liktoriumi, voru, pajonku, pajonkėliu, dan-
gumi, pasauliu, rojumi, sietynu, reketuku, rekėžiu, krijeliu, aitvaru, miestu,
žarondėliu, buvo rišami visoje Lietuvoje ir turėjo ne tik dekoratyvinę, bet ir
apeiginę reikšmę. Šie dirbiniai gali būti įvairių formų, tačiau labiausiai pa-
plitusi – dvi bendro pagrindo piramidės, kurių vienas smaigalys nukreiptas
į viršų – dangų, kitas į apačią – požemį. Jei sodas sukasi – geras ženklas, nes
tikima, kad jis apvalo namus, pripildo juos geros energijos ir darnos. Ir šian-
dien užsakomi vestuviniai sodai, jie kabinami ir virš kūdikio lopšio, šeimos
stalo, jais puošiami namai ruošiantis Kūčioms, Velykoms ir kitoms šventėms,
taip pat neretai naudojami kaip dekoratyvinis interjero elementas. 

2017 m. sodų rišimo tradicija įrašyta į Lietuvos Nematerialaus kultūros
paveldo vertybių sąvadą. Nacionalinę paraišką rengė Vilniaus etninės kul-
tūros centras, kuris nuo pat įkūrimo 1992 m. buria sodų rišėjas ir visus, ku-
rie domisi šia tradicija. Centras organizuoja sodų rišimo dirbtuves, paskai-
tas, parodas, konferencijas ir festivalius, leidžia leidinius ir kt. 

UNESCO Reprezentatyviajame žmonijos nematerialaus kultūros pavel-
do sąraše jau trys Lietuvos vertybės: kryždirbystė ir jos simbolika Lietuvo-
je, dainų ir šokių švenčių tradicija Baltijos šalyse bei sutartinės – lietuvių po-
lifoninės dainos. Siekiama, kad ketvirtąja taptų šiaudinių sodų rišimo tradicija.

Pranešimas spaudai

Paskelbta ekstremalioji situacija
Vilnius (Mano vyriausybė) – Dėl neteisėtos migracijos Vyriausybė posė-

dyje paskelbė ekstremaliąją situaciją valstybės mastu. Šios ekstremaliosios si-
tuacijos operacijų vadove paskirta vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė.

Paskelbus ekstremaliąją situaciją, palengvės teisinis reglamentavimas, kad
būtų galima sparčiau vykdyti procedūras, koordinuoti veiksmus, telkti pajė-
gumus, taip pat tokiu atveju galima bus naudoti Vyriausybės rezervo lėšas. Be
to, šis sprendimas padės lengviau užtikrinti bendradarbiavimą su savivaldy-
bėmis ir kitomis institucijomis.

Vidaus reikalų ministrė A. Bilotaitė lankėsi pasienio savivaldybėse, no-
rėdama aptarti su merais galimybes apgyvendinti neteisėtus migrantus savi-
valdybių skirtose patalpose.

„Prieš Lietuvą yra vykdomas hibridinis karas, todėl mums reikia veikti iš-
vien. Yra statomi angarai ir įrengiamas palapinių miestelis, kad galėtume su-
talpinti neteisėtai sieną kertančius asmenis. Suprantu gyventojų susirūpini-
mą, todėl pasitelksime maksimalias pajėgas, kad gyventojų saugumas būtų už-
tikrintas”, – sakė vidaus reikalų ministrė. 

Iš viso šiemet pasienyje su Baltarusija sulaikyti 1 300  neteisėti migrantai.
Šis skaičius yra beveik dvylika su puse karto didesnis, nei buvo per visus 2020
metus.

Tarp šiemet pasienyje su Baltarusija sulaikytųjų daugiausia yra Irako pi-
liečių ar jais prisistačiusių užsieniečių. Didelė dalis sulaikytųjų per Lietuvą
siekia patekti į Vakarų Europos valstybes.

Pastaruoju metu labai išaugus tokių atvejų skaičiui VSAT sustiprino sie-
nos su Baltarusija apsaugą. Be įvairių organizacinių priemonių, į šį ruožą buvo
komandiruoti pareigūnai iš kitų VSAT padalinių bei skirti papildomi techni-
niai resursai. Be to, pasieniečiams pagalbon atėjo pajėgos iš Viešojo saugumo
tarnybos, Šaulių sąjungos ir kitų institucijų, taip pat pasienyje su Baltarusi-
ja dirbti pradėjo Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros FRONTEX pa-
reigūnai.

Partizanas Viesulas palaidotas gimtinėje
Zarasai (Mano vyriausybė) – Liepos 4 d. įvyko partizano, Sartų partizanų

rajono štabo viršininko Vytauto Kazimiero Miškinio-Viesulo laidotuvės. Į gim-
tąjį Zarasų rajoną partizanas parvežtas po 59 metų.

V. K. Miškinis-Viesulas 1962 m. balandžio 23 d. sovietų valdžios sprendimu
buvo sušaudytas Vilniaus KGB kalėjimo egzekucijų kameroje, o jo palaikai buvo
paslėpti.

Palaikai po ilgų ieškojimų galiausiai buvo rasti Lietuvos gyventojų geno-
cido ir rezistencijos tyrimo centrui vykdant paieškas Vilniaus miesto Antakalnio
kapinių teritorijoje, Našlaičių kapinėse. Taip buvo išpildytas jo mamos Uršulės
Miškinienės priesakas šeimai – suraskite Vytautą ir palaidokite kaip žmogų.

V. K. Miškinis-Viesulas palaidotas Zarasų rajono Vajasiškio kaimo kapi-
nėse, šeimos kapavietėje. Laidotuvių ceremonijoje karstą pernešė ir garbės sar-
gyboje stovėjo Krašto apsaugos savanorių pajėgų Vyčio apygardos 5-osios rink-
tinės kariai.

1998 m. lapkričio 23 d. V. K. Miškiniui-Viesului pripažintas Kario savano-
rio statusas, 1999 m. sausio 11 d. suteiktas vyresniojo leitenanto laipsnis.

Neteisėta�migracija�tapo�Baltarusijos�pilietinio�šantažo�forma.�����������������������������LRT nuotr.

Kinija kaltina Lietuvą klasta

Šiaudinių sodų rišimo tradicija – 
pakeliui į UNESCO

Sodai��būdavo��ne��tik��namų��papuošalas,��bet��turėjo�ir
apei�ginę�funkciją. Vilniaus etninės kultūros centro nuotr.



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Lietuvos himnas – žemėje, ore ir ant vandens

JAV�lietuviai�pirmadienį,�liepos�5-ąją,�pa-
sitikdami�artėjančią�Valstybės�dieną,�bū-
rėsi�ir�giedojo�parkuose,�aikštėse,�prie
upių,� jūrų� ir� vandenynų,� kalnuose� ir
savo�namų�kiemuose.�Giedojo�iš�visos
širdies� –� tikriausiai� tą�dieną� Lietuvos
himnas�buvo�girdimas�ir�Danguje.�

LR generalinis konsulatas Čikagoje
kartu su Dream Team Sailing ko-
manda ir Chicago Fire Boat suren-

gė lietuvišką Laivų akciją ir Tautiškos
giesmės giedojimą Čikagos upėje, skir-
tą Lietuvos valstybės dienai paminėti.

,,Sveikiname lietuvius visame pa-
saulyje, siunčiame linkėjimus iš lietu -
vybės širdies – Čikagos, kartu susiki-
bę rankomis giedame Tautišką giesmę
ir švenčiame karaliaus Mindaugo ka-
rūnavimą. Jūs, pasaulio lietuviai, esa-
te tikrieji Tėvynės ambasadoriai. Jūsų
dėka Lietuvos vardas skamba visame
pasaulyje ir aš didžiuojuosi, galėdamas
šiandien kartu su jumis švęsti Lietuvos
Valstybės dieną!”, – susirinkusius  svei-
kino LR generalinis konsulas Mantvy -
das Bekešius.

Liepos 5 d. vakare, vedama flag-
mano Chicago Fire Boat ir pasipuošu-
si lietuviška atributika, lietuvių laivų
kolona plaukė Čikagos upe, kurią kran-
tinėje prie LR generalinio konsulato pa-
sitiko Čikagos lietuviai ir drauge su
plaukiančiais sugiedojo Tautišką gies-
mę.

Flagmane laive plaukė per 100
žmonių. Tarp jų – daugelio lietuviškų
organizacijų vadovai ir bendruomenių
atstovai, Lietuvių meno ansamblio
,,Dainava” ir Lietuvių operos choro da-
lyviai.

Lietuvių laivų paradas Čikagos
upėje ir Tautiškos giesmės giedojimas
pirmą kartą buvo surengtas praėju-
siais, 2020 metais. Čikaga yra trečias
pagal dydį miestas JAV, tad Tautiškos
giesmės giedojimo akciją galėjo stebė-
ti gausus amerikiečių ir miesto svečių
būrys.

Los Angeles lietuviai ir jų draugai
Valstybės dienos proga prisijungė prie
pasaulio lietuvius vienijančios inicia-
tyvos įvairiuose Žemės kampeliuose
giedoti Tautišką giesmę.

„Visi mes – mūsų likimai, mūsų is-
torijos  – esame skirtingi, bet visų mū -

Jono Kuprio, Sandros Ščedrinos ir LR gen. konsulato Los Angeles nuotraukos



DRAUGAS 92021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS

VYTAUTAS NAVAITIS
Specialiai ,,Draugui” iš Vilniaus 

JAV Nepriklausomybės diena –
tai šventė, kuria pažymimas 1776 m. lie-
pos 4-osios Nepriklausomybės dekla-
racijos priėmimas. Asociacija „Ame-
rikos verslo rūmai” (American Cham-
ber of  Commerce) kartu su JAV am-
basada Lietuvoje Amerikos nepri-
klausomybės 245-ųjų metinių proga š.
m. liepos 1 d. aikštėje šalia Vilniaus oro
uosto surengė šventę, pasižymėjusią
trimis rekordais. Joje buvo daugiausia
– 189 vienodomis užsienio valstybės vė-
liavomis, o šiuo atveju – JAV vėliavo-
mis, puoštų automobilių.

Šventė pradėta JAV ir Lietuvos
himnais, Lietuvos kariuomenės Garbės
sargybos kuopos ir Garbės sargybos or-
kestro pasirodymu. Dalyvavo ir grupė
JAV karių. Šventėje gražų žodį tarė
JAV ambasadorius Lietuvoje Robert S.

Gilchrist ir kiti oficialūs asmenys.
Vėliau šventės dalyviai sėdėdami

automobiliuose dideliame ekrane žiū-
rėjo kino filmą „Vaikų žaidimų vieta”
(„Sandlot”), o juos, lyg lėktuvo kelei-
vius, skrydžio palydovės vaišino ,,Čili
pica” keptomis picomis. Jų išdalinta,
kaip niekada, išskirtinai daug – net
300. Po kino filmo žiūrovų buvo pa-
klausta: kas picą suvalgė greičiau nei
per penkias minutes. Du vaikai prisi-
pažino, kad jie suvalgė labai greitai.
Mažieji šventės dalyviai dar nežinojo,
kad negalima valgant skubėti. Maistu
reikia gardžiuotis, mėgautis. Todėl,
neįskaičiavus šių dviejų picų valgy-
tojų, pripažintas trečiasis renginio
rekordas – masiškiausias picų valgy-
mas.

JAV Nepriklausomybės dienos
šventę vainikavo ,,Eurovizijos” finalo
dalyvių poproko grupės „The Roop”
koncertas.

Himnas skambėjo ir Broniaus Nainio parke
JAV ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės veikėjas Bronius Nainys būtų

patenkintas savo veiklos vaisiais gimtinėje Lietuvoje – Pakruojo rajono Grik-
pėdžių kaime. Čia Lietuvai svarbiomis progomis visada vyksta renginiai.
Taip ir šį kartą – kai liepos 6-ąją, Valstybės dieną, viso pasaulio lietuviai
giedojo Lietuvos himną – Tautišką giesmę, ji skambėjo ir Grikpėdžių par-
ke, B. Nainio tėvų sodybvietėje, prie jo pastatyto memorialo sovietinės oku-
pacijos aukoms. 

„Draugo” inf,

Straipsnio autorius JAV nepriklausomybės šventėje.

Šventinis koncertas aikštėje prie Vilniaus oro uosto.  Vytauto Navaičio nuotraukos

Amerikos nepriklausomybės diena – su naujais rekordais

Vilniečiai gausiai susirinko atšvęsti 245-ųjų JAV nepriklausomybės metinių.

sų širdyje yra vieta, skirta mūsų Tė-
vy nei Lietuvai. Los Angeles kartu gie-
do dami Tautišką giesmę – mūsų stip-
rybės ir vienybės simbolį – mes  ati-
duodame pagarbą savo Tėvynei”, –
kalbėjo naujai paskirta generalinė
konsulė Los Angeles Laima Jurevi-
čienė.

Po dvejų metų pertraukos Santa
Monicos paplūdimyje gausiai susi-
būrę lietuviai himną giedojo ypač pa-
kiliai ir vieningai, rankose laikydami
Los Angeles ką tik pasiekusią įspū-

dingo net 35 metrų ilgio didžiąją Vie-
nybės trispalvę. Ją Užsienio reikalų
ministerija įteikė už itin glaudų ir ak-
tyvų generalinio konsulato ir lietuvių
bendruomenės Los Angeles bendra-
darbiavimą, tautinės tapatybės ir lie-
tuvybės puoselėjimą JAV Vakarų pa-
krantėje ir globalios Lietuvos kūrimą.

,,Draugo” inf., 
parengta pagal LR gen. konsulatų Čika-

goje ir Los Angeles pranešimus

Grikpėdiečiai�su�viso�pasaulio�lietuviais�giedojo�Tautišką�giesmę,�taip�tarsi�tęsdami�že-
miečio,�buvusio�Pasaulio�lietuvių�bendruomenės�vadovo�Broniaus�Nainio�veiklą

Auksės Švereikaitės nuotr.



2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Ragina užtikrinti teisę į abortus
Briuselis (ELTA) – Europos Parlamentas (EP) paragino ES valstybes ap-

saugoti lytinę ir reprodukcinę sveikatą, taip pat užtikrinti moterų prieigą prie
saugių ir teisėtų abortų.

Europarlamentarai pabrėžia, kad teisė į sveikatą, ypač seksualinę ir rep-
rodukcinę, yra esminis moterų teisių ir lyčių lygybės ramstis, todėl ji negali
būti apribota ar panaikinta. Priimtoje rezoliucijoje šios teisės ribojimas pri-
pažįstamas lyčių lygybės pažeidimu ir prilyginamas smurtui prieš moteris bei
mergaites.

EP nariai piktinasi, kad kai kuriose ES šalyse vis dar draudžiami abortai
(išskyrus griežtai apibrėžtus atvejus), o tai verčia moteris nėštumą nutraukti
neteisėtai arba kūdikį iki galo išnešioti prieš savo valią, kas pažeidžia žmogaus
teises. Europarlamentarai ragina visas ES šalis užtikrinti visuotinę prieigą prie
saugių ir teisėtų abortų.

PASAULIS

Prancūzijos politikas rūpinsis Rusijos nafta
Paryžius (BNS) – Buvęs Prancūzijos premjeras Francois Fillon paskirtas

Rusijos naftos bendrovės „Zarubežneft” valdybos nariu.
F. Fillon, vadovavęs Prancūzijos vyriausybei 2007–2012 metais, kai šalies

prezidentas buvo Nicolas Sarkozy, Rusijos valstybinės naftos ir dujų įmonės veik-
loje dalyvauja kaip konsultacinės įmonės „Apteras” vadovas.

Ekspremjeras įkūrė
„Apteras” po savo ne-
sėkmingo kandidatavi-
mo į prezidento postą
2017 metais. Jo kampa-
niją sužlugdė skandalas
dėl žmonos fiktyvaus
įdarbinimo parlamento
padėjėja. Dėl šio epizodo
teismas pernai birželį
skyrė F. Fillon penkerius
metus kalėti, kurių treji
skirti lygtinai.

F. Fillon jau anks-
čiau bendradarbiavo su
Rusijos įmonėmis per
„Apteras”, o birželio pra-
džioje Rusijos vyriausy-
bė pasiūlė jam tapti „Za-
rubežneft” valdybos na-
riu.

Jis papildė vieną iš
virtinės aukšto rango Europos politikų, gavusių darbo Rusijos iškastinio kuro
įmonėse.

Buvusi Austrijos užsienio reikalų ministrė Karin Kneissl, pagarsėjusi tuo,
kad 2018 m. šoko su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu per savo vestuves, šių
metų birželį buvo paskirta naftos milžinės „Rosneft” valdybos nare.

Tuo metu buvęs Vokietijos kancleris Gerhard Schroeder nuo 2017 m. dir-
ba „Rosneft” valdybos pirmininku ir uždirba 600 tūkst. JAV dolerių per metus.

Nigerijoje užpuolikai pagrobė 140 mokinių 
Kaduna, Nigerija (BNS) – Nigerijos šiaurės vakaruose ginkluoti asmenys

užpuolė vieną internatinę mokyklą ir pagrobė 140 vaikų.
Nigerijos šiaurės vakaruose ir centrinėje dalyje gerai ginkluotos nusikaltėlių

gaujos dažnai puldinėja kaimus, plėšia gyventojus, vagia gyvulius ir grobia žmo-
nes, kad galėtų reikalauti išpirkų. Tačiau nuo šių metų pradžios pastebimai pa-
gausėjo išpuolių prieš vidurines ir aukštąsias mokyklas.

Užpuolikai perlipo Betelio baptistų vidurinės mokyklos tvorą ir išsivežė dau-
gumą iš ten nakvojusių 165 mokinių.

„Pagrobėjai pasiėmė 140 mokinių, tik 25 moksleiviai pabėgo. Nenumano-
me, kur mokiniai buvo nuvežti”, – sakė šios mokyklos mokytojas Emmanuel
Pauli.

Šis masinis mokinių pagrobimas yra jau ketvirta tokio pobūdžio ataka Ka-
dūnos valstijoje nuo 2020 m. gruodžio mėnesio.

Vėl prasideda garsusis Kanų kino festivalis
Kanai (BNS) – Prancūzijoje prasidėjo 74-asis Kanų kino festivalis, o

džiaugsmingo jaudulio sulaukus pirmo visaverčio filmų festivalio nuo COVID-
19 pandemijos pradžios nenumalšino net taikomos priemonės socialiniam at-
stumui palaikyti.

Praėjusių metų renginys buvo atšauktas dėl pandemijos, ir, nors garse-
nybėms šiemet bus leidžiama ant raudonojo kilimo pasirodyti be apsauginių
kaukių, norint patekti į renginį bus reikalingi sveikatos pažymėjimai, o dau-
gelis ištaigingųjų pratęstuvių, tapusių festivalio vizitine kortele, atidėtos sau-
gumo sumetimais.

Šiemet dauguma žiuri narių yra moterys, įskaitant JAV aktorę Maggie Gyl-
lenhaal, Kanados ir Prancūzijos dainininkę Mylene Farmer bei Prancūzijos ir
Senegalo aktorę Mati Diop.

Taip pat į žiuri sudėtį įeina Tahar Rahim, 2009 m. filmo „Pranašas” (A Prop-
het) žvaigždė, ir Pietų Korėjos aktorius Song Kang-ho, vaidinęs pastarajame,
prieš dvejus metus surengtame festivalyje, nugalėtoju pripažintame filme „Pa-
razitas” (Parasite).

Didžiulio masto programišių ataka 
Programišių�išpuolis�prieš�JAV�IT�bendrovę�„Kaseya”�galimai�paveikė�1�tūkst.
verslo�įmonių,�paskelbė�tyrėjai.

Tuo metu vienas didžiausių Švedijos prekybos centrų tinklų pranešė pra-
radęs galimybę valdyti savo kasas ir turėjęs laikinai uždaryti maždaug
800 parduotuvių.

Iš Rusijos veikiantys įsilaužėliai kaltinami virtine atakų, per kurias nau-
dojamos išpirkų reikalaujančios programos. Šią problemą JAV prezidentas
Joe Biden  taip pat aptarė per neseniai įvykusį jo susitikimą su Rusijos pre-
zidentu Vladimiru Putinu.

JAV IT bendrovė „Kaseya” liepos 2 d. paragino klientus išjungti savo ser-
verius, kibernetiniams įsilaužėliams sugebėjus įdiegti į jos kompiuterinių tink-
lų platformą išpirkos reikalaujantį virusą.

Išpirkos reikalaujančios kenkėjiškos programos dažniausiai užblokuo-
ja duomenis sistemose naudodamos šifravimo įrankius, todėl įmonės priverstos
sumokėti išpirkas, kad susigrąžintų prieigą prie sistemų ir duomenų.

Kibernetinio saugumo bendrovės „Emsisoft” analitikas Brett Callow tei-
gė, jog nėra žinoma, kiek bendrovių nukentėjo, ir teigė, kad atakos mastas gali
būti „beprecendentis”.

„Kaseya” save įvardija kaip vieną didžiausių IT ir saugumo valdymo pa-
slaugų teikėjų mažam ir vidutiniam verslui. Programinė įranga VSA yra skir-
ta įmonėms, kad jos galėtų valdyti kompiuterių ir spausdintuvų tinklus iš vie-
no taško.

„Vienas iš mūsų subrangovų patyrė skaitmeninę ataką, štai kodėl nebe-
dirba mūsų kasos”, – buvo pranešta Švedijos tinklo „Coop Sweden”, užiman-
čio maždaug 20 proc. mažmeninės prekybos sektoriaus paskelbtame pareiškime.

Išjungė serverius
„Kaseya” apie galimą su VSA susijusį incidentą sužinojo liepos 2 d. vi-

durdienį JAV rytinės pakrantės laiku ir nedelsdamas išjungė savo serverius
„atsargumo sumetimais”.

Ji taip pat informavo vietos klientus, kad šie išjungtų savo VSA serverius
ir taip būtų išvengta pažeidimų.

Pasak Naujosios Zelandijos vyriausybės Reagavimo į kompiuterinio sau-
gumo incidentus grupės teigimu, užpuolikai buvo iš įsilaužėlių grupės, ži-
nomos kaip „REvil”.

Ši grupė taip pat yra atsakinga už praėjusio mėnesio ataką prieš vieną
didžiausių pasaulyje mėsos perdirbėjų JBS, kuris baigėsi tuo, kad Brazilijo-
je įsikūrusi įmonė įsilaužėliams sumokėjo 11 mln. JAV dolerių vertės išpir-
ką bitkoinais.

„Venkite mokėti išpirką”
Jungtinių Tautų Saugumo Taryba surengė pirmą savo oficialų viešą pa-

sitarimą kibernetinio saugumo tema.
Keletas Saugumo Tarybos narių pripažino kibernetinių nusikaltimų ke-

liamus pavojus, visų pirma – išpirkos reikalaujančių išpuolių keliamus pa-
vojus svarbiausioms institucijoms ir įmonėms.

Daugelis JAV bendrovių, įskaitant kompiuterių programų kūrėją „So-
larWinds” bei naftos produktotiekio operatorę „Colonial Pipeline”, taip pat
neseniai patyrė programišių išpuolius.

„Tai yra vienas didžiausių išpirkos reikalaujančių išpuolių, kuriuos esu
matęs per savo karjerą”, – apie išpuolį prieš „Kaseya” pareiškė advokatų kon-
toros „Shook, Hardy & Bacon” atstovas Alfred Saikali.

Kibernetiniai įsilaužėliai liepos 5 d. pareikalavo 70 mln. dolerių (59 mln.
eurų) išpirkos bitkoinais.

Tarp labiausiai paveiktų buvo švedų mažmeninės prekybos tinklas
„Coop”, kurio 800 parduotuvių praėjus trims dienoms po atakos tebebuvo už-
darytos, nes programišiai atėmė galimybę naudoti kasos aparatus,  sakė ben-
drovės atstovas Kevin Bell.

Ekspertų nuomone, šią ataką veikiausiai surengė rusakalbių programišių
grupuotė „REvil”, siejama su daugeliu ankstesnių išpuolių panaudojant var-
totojų duomenis užšifruojančias programas.

Su grupe „REvil”, dar žinoma kaip „Sodinokibi”, anksčiau sietoje „tam-
siojo interneto” svetainėje „Happy Blog” teigiama, kad buvo užkrėsta „dau-
giau kaip milijonas sistemų”.

Tinklaraščio pranešime, kuriuo prisiimama atsakomybė už ataką prieš
„Kaseya”, sakoma, kad įsilaužėliai paskelbs internetu iššifravimo priemonę,
„kad visi galėtų atsigauti nuo šios atakos greičiau nei per valandą”, jeigu at-
akos organizatoriams bus sumokėta 70 mln. dolerių bitkoinais.

BNS

Rusų�kibernetiniai�įsilaužėliai�pareikalavo�70�mln.�dolerių�bitkoinais.��2-spyware nuotr.

F.�Fillon�–�nebe�pirmas�aukštas�Europos�pareigūnas,�kuris,
baigęs�kadenciją,�ima�rūpintis�Rusijos�valstybiniu�verslu.

JPP nuotr.



DRAUGAS 112021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

Lietuvos�vyrų�krepšinio�rinktinei�olim-
pinę� svajonę� tenka� atidėti� bent� tre-
jiems�metams� iki� Paryžiaus� žaidynių.
Olimpinio�atrankos�turnyro�finale�lie-
tuviai� liepos� 4� d.� Kaune,� beveik� 11
tūkstančių�mūsų�aistruolių�akyse,�turėjo
pripažinti�Lukos�Dončičiaus�vedamos
Slovėnijos�rinktinės�pranašumą�96:85
(28:24,�24:28,�28:17,�16:16).�Mūsų�šalies
atstovų�pasirodymai�žaidynėse�nutrū-
ko�–�prieš�tai�lietuviai�žaidė�net�septy-
niose�iš�eilės�olimpiadose.�Tuo�tarpu�į
Tokiją�mūsų�komandai�kelią�užkirtusi
slovėnų� kariauna� olimpiadoje� kovos
pirmą�kartą.

Lietuviai taip ir nesurado prie-
šnuodžių prieš trigubą dviženk-
lį surin kusį L. Dončičių, kuris

vienas užgožė ir abu mūsų NBA žai-
dėjus – Joną Valan čiūną ir Domantą Sa-
bonį. Kartu sudėjus jie ne tik pelnė ma-
žiau taškų – J. Valančiūnas sumetė 14,
o D. Sabonis – 9 taškus, tačiau ir nesu-
gebėjo atkovoti kamuolių.

Slovėnų krepšinio vunderkindas
pelnė 31 tašką, atkovojo 11 kamuolių, at-
liko 12 rezultatyvių perdavimų ir su-
rinko net 42 naudingumo balus.

Tokijuje Slovėnija  C grupėje žais
su Ispanija, Argentina bei šeimininke

Lietuvos�krepšininkas�Rokas�Jokubaitis
padavė� paraišką� dalyvauti� 2021� m.
NBA�naujokų�biržoje,�kuri�vyks�liepos�29
d.�Brooklyne.�Kauno�„Žal�girio”�įžaidė-
jas�buvo�pateikęs�paraišką�ir�pernai,�bet
ją�atsiėmė.�Šiemet�jis�jau�negali�atsiimti
paraiškos.

Visi perspektyviausius planetos
krepšininkus apžvelgiantys
tinklalapiai neabejoja R. Joku-

baičio galimybėmis NBA naujokų bir-
žoje, o ESPN jį regi 42-oje vietoje. 

Šį sezoną R. Jokubaitis Eurolygoje
rinko po 7 taškus, 2,5 rezultatyvaus per-
davimo ir 1,7 atkovoto kamuolio. Jis
buvo antras ,,Kylančios žvaigždės” rin-
kimuose, išrinktas geriausiu LKL jau-
nuoju krepšininku. LKL čempionate
žalgirietis rinko 8,6 taško, 5 rezultatyvius
perdavimus, 1,8 atkovoto kamuolio. 

Įsitvirtino aukščiausiame lygyje

R. Jokubaitis teigė prieš sezoną ne-
sitikėjęs tiek smarkiai išaugusio vaid-
mens ir ant jo pečių krentančios dide-
lės atsakomybės. 20-metis 193 cm ūgio
gynėjas labiausiai džiaugiasi gausiai
pasisemta patirtimi. Per aikštėje pra-
leistą laiką jam pavyko pagerinti atakų
organizavimo įgūdžius ir galutinai įsi-
tvirtinti aukščiausiame lygyje. 

2020–2021 m. sezonas R. Jokubai-
čiui buvo ketvirtasis „Žalgirio” greto-
se. Dabar krepšininko laukia itin in-
tensyvus laikotarpis. Pasibaigus svar-
biausioms „Betsafe-LKL” kovoms daug
poilsio žalgirietis neturėjo. Jis buvo
tarp tų 12-os krepšininkų Lietuvos
vyrų rinktinėje, kurie žaidė olimpi-
niame atrankos turnyre. 

Kels sparnus į Barceloną

Talentingiausiu Lietuvos krepši-
ninku laikomas 20-metis gynėjas po šio
sezono paliks Kauno „Žalgirį” – R. Jo-
kubaitis išvyks rungtyniauti į Šarūno
Jasikevičiaus vadovaujamą ,,Barcelo-
na” klubą.

Lietuvos�rinktinės�boksininkas�Eimantas�Stanionis�krei-
pėsi�į�Tarptautinį�olimpinį�komitetą�(TOK)�ir�TOK�spe-
cialią�bokso�komisiją�„Boxing�Task�Force”�(BTF)�dėl�iš
jo�atimtos�galimybės�kovoti�dėl�olimpinio�kelialapio
į�Tokijo�olimpines�žaidynes.

Kreipimesi sportininkas prašo skirti jam olim-
pinį kelialapį arba sudaryti sąlygas daly-
vauti atrankoje į Tokijo olimpines žaidynes.

BTF leidus boksininkams profesionalams var-
žytis su mėgėjais, E. Stanionis savo jėgas nutarė iš-
mėginti profesionalų ringe. Jam puikiai sekasi – lie-
tuvis turi trylika pergalių ir nei vieno pralaimėjimo.
Kreipimęsi sportininkas rašo, kad jis kruopščiai pla-
navo pasirengimą visam olimpiniam ciklui ir kad jo
pajėgumu neabejojo nei Nacionalinė federacija, nei Lie-
tuvos tautinis olimpinis komitetas. Todėl buvo sutarta,
kad dėl kelialapio į Tokijo olimpines žaidynes boksi-
ninkas kovos tik Pasaulio atrankos turnyre, kuris, nu-
kėlus žaidynes, turėjo vykti 2021 m. gegužės mėnesį.

Tačiau pasaulio atrankos turnyras buvo at-
šauktas, o kelialapiai į žaidynes bus dalinami pagal
taškus, kurie skiriami už dalyvavimą 2017 ir 2019 pa-
saulio čempionatuose ir kituose pasauliniuose tur-
nyruose.

,,TOK nuolatos teigia, kad sportininkai yra olim-
pinio judėjimo centre, tačiau aukščiau minėtais
sprendimais iš manęs, sportininko, atimama teisė ko-
voti dėl kelialapio į olimpines žaidynes, pažeidžiamos
lygių teisių galimybės. Kategoriškai nesutinku su BTF

NBA�ateityje�didins�klubų�skaičių�ir�čempionate�grei-
čiausiai�varžysis�32�komandos.�Realiausi�kandidatai
pasijungti�prie�lygos�įvardijami�du�miestai�–�Seattle
ir� Las� Vegas.� NBA� pirmą� kar�tą� nuo� 2004� m.� plės
savo�organizacijos�narių�skaičių,�kad�būtų�sumažin-
ti�nuostoliai�dėl�COVID-19�pandemijos.

Dėl Seattle jau beveik aišku, nes išspręsta
problema dėl arenos, o tai buvo priežastis, dėl
ko iš šio miesto 2008-aisiais į Oklahomą iš-

vyko „SuperSonics” klubas. Nauja arena stovi. Dėl
naujo klubo Las Vegas laukiama investuotojų pasi-
ūlymų.

Jau apsitarta ir dėl dviejų naujų komandų
įstojimo mokesčio, kuris galėtų siekti net 2,5 mlrd.
JAV dolerių. Jei nauji klubai sutiktų su tokiu mo-
kesčiu, tai taptų didžiausiu finansiniu sandoriu
Šiaurės Amerikos profesionalių sporto komandų is-
torijoje.

Praėjusiame dešimtmetyje Brooklyno ,,Nets”
buvo parduotas už 2,35 mlrd. JAV dolerių, o Los An-
geles ,,Clippers” – už 2 mlrd. dolerių. Tai rimti sto-
jimo pinigai, nes paskutine plėtros principu prie ly-
gos prisijungusi tuometinė Charlotte ,,Bobcats” į
NBA kelialapį gavo sumokėjusi 300 mln. JAV dole-
rių.

Jei NBA lygoje prisidės 2 komandos, lyga gautų
5 mlrd. JAV dolerių injekciją, ir padalinus ją visoms
komandoms, jos gautų papildomai po 166 mln. dole-
rių. Šiandienai NBA kovoja 30 klubų.

Geriausias�Lietuvos�jaunasis�krepšininkas�R.
Jokubaitis�nebijo�jo�laukiančių�rimtų�iššū-
kių.�

R. Jokubaitis žengia savo svajonės link

Kauno „Žalgiris” sulauks finansi-
nio pastiprinimo – išpirka už R. Joku-
baitį viršija 300 tūkst., o gali siekti net
ir pusę milijono eurų. R. Jokubaitis
turi dar dvejus metus galiojančią su-
tartį su „Žalgiriu”. Kauno klubas jam
buvo pateikęs ir naują, iki 2025-ųjų
vasaros galioti turėjusią finansiškai ge-
rokai patrauklesnę sutartį. 

Krepšininkas Kaune būtų uždirbęs
daugiau nei pasiūlė „Barcelona”. Jau-
najam auklėtiniui treneris žadėjo ir
startinio atakuojančio gynėjo poziciją.
Bet nugalėjo noras žaisti pas Š. Jasi-
kevičių, treniruotis su aukščiausio ly-
gio Europos krepšinio meistrais, kovoti
dėl Eurolygos titulo ir žaisti įžaidėjo
vaidmenyje. 

NBA plėsis

Lietuvos�bokso�žvaigždė�Eimantas�Stanionis�neteko�teisės
dalyvauti�Tokijo�olimpinėse�žaidynėse.

E. Stanionis kreipėsi į TOK

nauja atrankos sistema ir prašau ne tik atsižvelgti į
sportininkus, bet ir neprieštarauti savo organizacijos
veiklos principams, kad sportininkai yra olimpinio
judėjimo ašis”, – savo kreipimesi teigia E. Stanionis.

Beje, pasaulio bokso asociacijos (WBA) reitinge
lietuvis pirmą kartą karjeroje pakilo į pirmąją vie-
tą. E. Stanionis tapo antruoju į WBA reitingo viršū-
nę užkopusiu lietuviu – anksčiau tą buvo pavykę pa-
daryti Egidijui Kavaliauskui, vėliau gavusiam pro-
gą kautis dėl titulo su amerikiečiu Terence Crawford.
Prie kovos dėl titulo tai turėtų priartinti ir E. Stanionį.

Sudužusi olimpinė svajonė

Japonija. Vyrų krepšinio turnyras To-
kijuje prasidės liepos 25-ąją ir baigsis
rugpjūčio 7-ąją.

Treneris atsistatydino

„Aš tikrai baigiu darbą rinktinė-
je. Gaila, kad tokiu akcentu, bet taip jau
yra. Mes esame žiauriai nusivylę, mes
nuvylėme daug Lietuvos žmonių, mes
nuvylėme visus žmones, kurie po tiek
laiko atėjo mūsų taip šiltai palaikyti”,
– po skaudaus pralaimėjimo sakė Lie-
tuvos krepšinio rinktinės treneris Da-
rius Maskoliūnas. Prie rinktinės jis pri-
sijungė 2019 m., kai pakeitė Dainių
Adomaitį. 



12 DRAUGAS2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS

Klajūnė aš esu, vilioja platybės 
Ir nauji veidai, ir slėptingi miestai.
Klajūnės dalią man paskyrė likimas,
Kad skrajot su vėjais ir dainas mylėti.

„Klajūnė aš esu” 
(Rajko Dujmićiaus muzika, 

Nelly Etevičiūtės žodžiai)

Nuo išvykimo iš Lietuvos praėjus kokiems
trims mėnesiams, Nelly ir Arvydas sulaukė
netikėto skambučio. „Negalėjau nė įsivaiz-

duoti, kad Amerikos lietuviai klausosi mano dainų,
– stebisi Nelly. – Nenutuokiu, kaip jie sužinojo, kad
mes atsikėlėme į Vokietiją, kaip surado kontaktą.
Mums paskambino ir pakvietė atvykti koncertuoti
Amerikoje. Tai prilygo stebuklui.”

N. Paltinienė: „Koncertai Amerikoje mane išgelbėjo”
Neseniai�Lietuvos�knygynuose�pasirodžiusios

knygos�apie�Nelly�Paltinienę�„Tu�ateik�į�pasima-
tymą”�autorei�Irmai�Laužikaitei�leidus,�spausdi-
name�ištrauką�iš�šios�knygos.�Joje�–�pasakojimas
apie��lietuvių��estrados�legendos�N.�Pal�tinienės�ir
jos�vyro�Arvydo�gastroles�Ame�ri�koje.��

„Draugo”� archyve� yra� surinktas� didelis
pluoštas�nuotraukų�iš�N.�Paltinie�nės�ir�E.�Ivanausko
koncertų�Čikagoje.�Jomis�ir�iliustruojame�knygos
ištrauką.

– Red.

Pasirodo, mus už Atlanto žinojo, nes išeiviams
giminės iš Lietuvos siuntė „Kopų balsų” plokšteles,
patiko mū sų muzika, tokia griebianti už širdies. O
kai kilo keblumų su Amerikos vizų gavimu, juos iš-
sprendė Valdas Adamkus: iškvietime parašė, kad Ar-
vydas – jo giminaitis. 

Arvydui teko traukti atsivežtą į Vokietiją pluoš-
telį natų – dėl viso pikto bu vo įsimetęs keliolika Ben-
jamino Gorbulskio, keletą kitų kompozitorių dainų.
Parengėme programą. Netgi nutarėme pasiimti pa-
skolą, jei neklystu, 5 000 markių: daug kuo reikėjo pa-
sirūpinti, išlaidų buvo nemažai. Aš dar turėjau įsi-
gyti scenai drabužių – juk išsau gojau tik čigonišką
apdarą! Nusipirkau elegantišką juodą suknelę, švar-
kelį ir diržą, kad pabrėžčiau taliją.  

1983-iaisiais, pirmą savaitgalį po Velykų, mūsų
laukė Čikagoje. Įsėdusi į lėktuvą pasijutau kaip ant
sparnų. Skridome „Boeing”, lėktuvas pribloškė – vi-
siškai kitoks nei tarybiniai. Jau beveik leidžiantis
kumštelėjau Arvydui vis dar negalėdama patikėti:
„Žiūrėk, ten – Amerika.” 

Čikagos oro uoste su rožėmis mus sutiko kon-
certų organizatoriai Petras Petrutis ir Leonas Nar-
butis. Išgirdau, kaip kažkuris jų pašnibždėjo kolegai
į ausį: „Klausyk, bet ji visai nesena...” Įsivaizdavau,
kad tokiame didmiestyje bus vien daugiaaukščiai, o
važiuojame per privačių namų rajonus ir jie niekaip
nesibaigia. „Kada jau bus Čikaga?” – pasidomėjau.
„Čia ir yra Čikaga”, – paaiškino. Amerika – ne tik
dangoraižiai...  

Kaip jaudinomės prieš pirmą koncertą... Juk jo-
kio ansamblio man už nugaros – tik Arvydas prie
elektrinių vargonų. Organizatoriai džiugiai trynė
rankomis matydami, kad salė užsipil dė, neliko tuš-
čių vietų, atėjo net tie, kurie paprastai vengė rengi-
nių. Salėje sėdėjo ir Valdas Adamkus su žmona
Alma. Visą koncertą man riedėjo ašaros, užteko pa-
galvoti, kad nors esu taip toli nuo Lietuvos, aplink
– vien lietuviai. Dainavau pro ašaras. 

Po koncerto visi ėjo pasisveikinti, apkabinti lyg
senų pažįstamų ir dar į saują dėjo pinigų. Vis po
100 dolerių. Iš pradžių net pasimetėme, juk Lietuvoje
tai vadintume kyšiu. Reikėjo apsiprasti, kad Ame-
rikoje taip atsilyginama. „O jūs kalbate lietuviškai?
Kaip jūs išmokote?” – nuolat girdėjome. Ameri kos lie-
tuviai netikėjo, kad Lietuvoje galėjome kalbėti lie-
tuviškai. 

Amerikoje pirmose eilėse per koncertus sėdėjo
vietos kunigai. Nepamenu, kokiame mieste viešė-
jome, su organizatoriumi drauge žvelgėme į užsi pil-
dančią salę, ir šis pasakė: visi ateis į jūsų koncertą,
tik nemanau, kad mū sų kunigas apsilankys. Tuomet
jau va žiavo ir atlikėjų iš Lietuvos, tai per vieno jų pa-
sirodymą dvasininkas atsikėlė ir išėjo iš salės, vie-
šai parodyda mas, kad jam nepatiko. Nesuteikė pa-
sitikėjimo toks pasakojimas, juolab išėjusi dainuo-
ti pamačiau, kad pirmoje eilėje per patį vidurį ku-
nigas ir sėdi. Ir taip iš padilbų į mane žiūri... Bent jau
taip man atrodė. Aš visus koncertus pradėjau nuo pa-
dėkos Mergelei Marijai. Pagiedojau ir tąsyk „Ave Ma-
ria”. Gal tai patiko kunigui, nes neišėjo iš koncerto,
įteikė gėlių ir prisakė komplimentų.    

. . .
„Atrodo, kad ir mūsų rimtai publikai retkarčiais

reikia atvangos bei pramogos. Tokią progą gabiai ir

efektingai suteikė Nelė ir Arvydas Paltinai”, – Či-
kagos lietuvių laikraštyje „Draugas” 1983-iųjų pa-
vasarį rašė muziko logė Emilija Sakadolskienė. Ji pa-
žėrė kritikos lietuvių kompozitorių Benjamino Gor-
bulskio ir Algimanto Raudonikio dainoms (nors jie
yra „turbūt geriausi Lietuvos estrados šablono at-
stovai”), bet pagyrė atliekamas pagal užsienio autorių

melodijas („Padėtį šiek tiek pagerino airiai, pran-
cūzai, graikai, vengrai ir čigonų liaudis su keliais
laipsniais įvairesnėmis, įdomesnėmis dainomis.”).
O atlikėja nusipelnė komplimentų: „Jei koncerto re-
pertuaras nebuvo iš įdomiausių, to negalima pasa-
kyti apie jo pagrindinę atlikėją, mecosopraną Nelę
Paltinienę. Solistės pagrindinis atributas – laisva, šil-
ta sceninė laikysena, palaipsniui ke lianti gerą nuo-
taiką, ištraukianti šypseną net ir iš skeptiškiausio
žiūrovo. [...] Dainininkė drąsiai naudojosi ne vien sce-
nos erdve, bet ir publikos užtvindyta sale. Žiūrovai
visiškai įsijun gė į sukurtą atmosferą, palydėdami so-
listę plojimais ir net balsais. Salėje entuziazmo
„elektros” netrūko. Galima įsivaizduoti, kad jei
koncertas būtų vykęs kavinės atmosferoje prie sta-
liukų, žvakių šviesoje, efektas būtų dar geresnis.”

. . .

Su koncertais apkeliavome Ameriką, aplankėme
daugybę lietuvių bendruomenių. Kad ir kur būtume
nuvažiavę, gyvenome lietuvių šeimose, tik keliose vie-
tose apsistojome viešbutyje. Koncertavome savait-
galiais, kitomis dienomis mus vežiojo po vietos įžy-
my bes. Ilgainiui pripratau prie klausimo, ar tikrai
Lietuvoje galėjome kalbėti lietuviškai. Žmonės buvo
prisiklausę tiek gandų, jog atrodė, kad mes ištrūkome
iš konclagerio.  

Po�vieno�iš�daugelio�koncertų�Amerikoje:�(iš�k.)�N.�Paltinienė,�E.�Ivanauskas,�N.�Tallat-Kelp-
šaitė�ir��A.�Paltinas.

Akimirka�iš�viešnagės�Čikagoje:�(iš�k.)�A.�ir�N.�Paltinai,�tuometinis�Lituanistikos�tyrimo�ir
studijų�centro�direktorius�J.�Račkauskas,�centro�darbuotoja�S.�Miglinienė�ir�,,Margučio”
radijo�vadovas�P.�Petrutis.�

Prie�Buckingham�Fountain�Čikagoje.

Legendiniai�N.�Paltinienė�ir�E.�Ivanauskas��yra�įrašyti�į�„Lie-
tuvos�rekordų�knygą“,�kaip�ilgiausiai�dainavęs�duetas.



13DRAUGAS 2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS

Vienas su pasididžiavimu aprodė mums savo
namą ir paklausė, ar esame anksčiau matę taip gerai
gyvenantį lietuvį... Ne visi galėjo pasigirti. Išsišne-
kėjome su gražiu inteligentišku vyru, kuris vežė mus
iš Čikagos į Torontą automobiliu. Jis papasakojo, jog
atvykusiam į Ameriką teko kirsti mišką. Paklausiau,
kuo užsiėmė prieš karą Lietuvoje, – kirvį į rankas
buvo priverstas paimti operos solistas. Man buvo taip
skaudu Lietuvoje girdėti, jog reikia tuos kapitalistus
nutręšti, visi galvojo, kad jei kas išvažiuoja į užsie-
nį, tai jau ir milijonierius. O jie taip nelengvai kabi-
nosi Amerikoje ir sunkiai užsidirbo duoną.

Amerikoje stebėjausi ne kartą. Pirmąsyk ten nu-
ėjusi į pobūvį praradau žadą. Nė vieno girto, nors sto-
vi buteliais nukrautas stalas... Prieina, įsipila ir su
stiklais rankose visi bendrau ja. Bisui Lietuvoje kar-
tojome kokį nors dainos posmelį, Amerikoje elgiau-
 si taip pat. Kartą organizatorius man ir sako: „Kodėl
tą pačią dainą dainuoji, nejau kitos neturi?”

Čikagoje vieni išsiruošėme viešuoju transportu
į miesto centrą. Nega lėjau patikėti: bet kuris pa-
klaustas kantriai aiškino, koks autobusas tinka-
miausias. Visi važiuodami šypsojosi, o priešais sė-
dintis vyriškis pasiūlė pasivaišinti sumuštiniais.
Lietuvoje sėdėdama autobuse jaučiausi, lyg aplink
būtų priešai... Sulaukti viešajame transporte šypse-
nos tuomet buvo tiesiog neįmanoma. Amerikoje
man šypsenos buvo stebuklas. Tik susitinka žvilgs-
niai, iškart žmogus nusišypso. 

Iš pirmos kelionės į Ameriką dar įsiminė Bos-
tonas, nes pagaliau vėl galėjau pasimėgauti raugin-
tais agurkais! Vokietijoje nieko panašaus neradau. Iš-
ėję pasivaikščioti po Bostoną, greitai buvome priversti
pasukti atgal, nes pradėjo lynoti. Skubėjome ir pa-
matėme vienos parduotuvės lange... raugintų agur-
kų. „O Arvydai, – atsidusau. – Ko  kie jie panašūs į
mūsų lietuviškus...” Negalėjome neužeiti. Nusipir-
kome keletą, paragavome jau grįžę į viešbutį ir ap-
stulbome: tikri lietuviški rauginti agurkai. Nors
per tą laiką lietus įsismarkavo, Arvydas skuodė atgal
pirkti tų agurkų... Pasirodo, jų radome žydų par-
duotuvėje. 

Baigiantis paskutiniam koncertui vakaro orga-
nizatorius publikos paklausė, ar norėtų, jog atva-
žiuotume ir kitąmet. „Atvažiuokit, atvažiuokit”, – su-
stoję skandavo žiūrovai. Vienas žmogus žadėjo užleisti
net namą, jei pasilikčiau Amerikoje ir dainuočiau. Ta-
čiau jokiu būdu nesutiko Arvydas: „Noriu gyventi Eu-
ropoje. Amerika per toli nuo Lietuvos.” Palikti Lie-
tuvą ir išvažiuoti į Vokietiją, nežinant, ar galėsime
grįžti aplankyti artimųjų, jam nebuvo per sunku...  

. . .

Prezidentas Valdas Adamkus puikiai prisimena
Nelly ir Arvydo viešnagę Amerikoje: „Aktyviai da-
lyvavau Čikagos lietuvių veikloje. Nelly Paltinienės
įrašų tuo metu Amerikoje būta, nežinau, kokiais ke-
liais jie pasiekė. „Margučio” radijo vedėjui Petrui Pet-
ručiui kilo mintis pasikviesti ją koncertuoti. Lietu-
vių bendruomenė susiskaldė – ne visiems patiko, kad
rengiamos „bolševikų” gastrolės. Nieko nuostabaus
– tuo metu Sovietų Sąjungos ir Amerikos santykiai
buvo labai įtempti. Paltinai jau gyveno Vokietijoje, ta-
čiau ką tik persikėlė iš už geležinės uždangos, todėl
ir nebuvo jiems paprasta gauti vizas.”

Valdas Adamkus ėjo aukštas pareigas, vadovavo
Aplinkos apsaugos agentūros Vidurio Vakarų regiono
administracijai. „Mano tarnybinė padėtis leido iš-
spręsti šią problemą, – sako prezidentas. – Bendravau
su aukštais pareigūnais, pasinaudojau savo pozicija,
žinojau, kur kreiptis, su kuo kalbėti, kad galų gale jų
pasuose atsirastų Amerikos vizos. Įrodžiau, kad ši
viešnagė – ne politinis, o kultūrinis žingsnis. 

Nepaisėme, kad dalis tautiečių neslėpė pasipik-
tinimo, rizikavome ir išnuomojome koncertui di-
džiausią salę – joje buvo per penki šimtai vietų. Ir ką
galėčiau reziumuodamas pasakyti? Salė lūžo. Visi no-
rintys net netilpo. O patekusieji taip plojo, nenorėjo
paleisti Nelly nuo scenos. 

Su Alma suruošėme Nelly ir Arvydui privačią va-
karienę, turėjome progą su jais susipažinti ir pa-
bendrauti. Be galo malonūs ir šilti žmonės.”

Po daugybės metų Leonas Narbutis neprisime-
na, kad pirmąsyk sutikdami Nelly ir Arvydą Čikagos
oro uos te su kolega būtų susišnibždėję: „Klausyk, bet
ji visai nesena...” Tačiau turi vieną su atlikėjos am-
žiumi susijusią istoriją: „Kartą lydėjau Nelly ir Ar-
vydą į oro uostą. Jie angliškai nekalbėjo – padavė man
pasus, kad padėčiau. Nugalėjo smalsumas pasižiūrėti,
kiek Nelly metų. Po truputį slapčia bandžiau atsiversti
jos pasą ir žvilgtelėti. Nelly, matyt, tai pastebėjo, pri-
bėgo ir greitai pastvėrė savąjį: „Negalima...”   

Išeivijos lietuviams „Kopų balsų” dainos buvo
puikiai žinomos, jas transliavo ir „Margutis”, vis dėl-
to Leoną Narbutį nustebino, kaip šiltai publika su-
tiko Nelly: „Man tai buvo siurprizas – iškart užsi-
mezgė ryšys. Po koncerto dauguma klausytojų su-
sirinko išgerti kavos – vėlgi bendravo su Nelly ir Ar-
vydu be jokių barjerų, pavadinčiau tai antru siurp-
rizu.”   

„Mano tėvelis ją tiesiog garbino, – tvirtina
Amerikos lietuvė Birutė Vizgirdienė, ji taip pat ne-
praleido koncertų, kai Nelly atvykdavo į Kaliforni-
ją. – Mano tėvelių kartai viskas buvo brangu, kas su-
siję su Lietuva. Jiems Nelly koncertai buvo tikra do-
vana. Ir mums. Juk užaugome lietuviškai girdėda-
mi tiek, kiek mus mokė tėveliai: namuose šnekėjo-
me tik lietuviškai, bet tai buvo virtuvinė kalba. To-
dėl bet koks pasirodymas iš Lietuvos buvo įvykis, žiū-
rėjome lyg kokį filmą. Į Nelly koncertus susirinkdavo
ne saujelė – sakydavome, kad atėjo visa parapija, šim-
tas penkiasdešimt du šimtai žmonių. 

Man, operos solistei, tėvelis pabrėž davo ati-
džiai sekti, kaip Nelly bendrau ja su publika: kaip el-
giasi, kaip ju da... Ji flirtavo su publika. Atrodė, kad
dainuoja tau. Išsiskyrė ir labai moteriška apranga.
„Mokykis iš Nelly”, – vis kartojo tėvelis.”

O kaip norėčiau atgalios 
Į jaunystę savo,
Vėl ten uždegčiau ugnele 
Dainelę mano seną.

„O kaip norėčiau atgalios” 
(Nikicos Kalogjeros muzika, 

Nelly Etevičiūtės žodžiai) 

Nelly prieš pat kelionę už Atlanto sužinojo įvei-
kusi atranką į vietos operos teatro chorą. Grįžusi iš
Amerikos turėjo apsispręsti: leisti šaknis Vokietijoje
ar tęsti estrados dainininkės karjerą, kaip įkalbinėjo
išeiviai lietuviai? 

Jei būčiau pradėjusi dirbti operos teatre, nebū-
čiau galėjusi išsiruošti į kelių savaičių ar mėnesių
gastroles. Scenos trauka buvo milžiniška. Nugalėjo
Amerika – tai buvo ne tik emocinis, bet ir finansinis
sprendimas. Nemokėjau derėtis: kai koncertus ren-
giantys Amerikos lietuviai klausė kainos, sakiau,
tegu man moka tiek, kiek esu nusipelniusi. Matyt,
buvau gerai nusipelniusi, nes atlygiu nesiskun-
džiau. Iš pirmos kelionės parsivežėme 10 000 JAV do-
lerių, tuo metu vienas doleris buvo keičiamas į ke-
turias Vokietijos markes. Kai Arvydo tėvai išgirdo,
kiek užsidirbome, nebegalvojo, kad neverta mums už-
siimti dainomis. Nemanau, kad pralaimėjau nepa-
sirinkusi operos teatro.

Nuo tada kiekvieną pavasarį skridome per At-
lantą. Amerikoje praleisdavome net po keletą mė-
nesių, lankėme plačiai pasklidusias lietuvių ben-
druomenes, viešėjome ir Kanadoje. Ko kie lyriški
buvo koncertai – verkėme ir mes, ir žiūrovai. Aš vėl
galėjau dainuoti, pajutau, kad tebesu žmogus. Kon-
certai Amerikoje mane išgelbėjo: jei ne lietuvių kvie-
timas, nebūčiau Vokietijoje išgyvenusi... 

Nesu skaičiavusi, bet atrodo, jog į Ameriką vy-
kome penkiolika kartų. Toms gastrolėms intensyviai
ruošėmės. Jau po pirmos kelionės atidavėme paskolą
ir dar liko pinigų, už juos Arvydas susipirko muzi-
kai įrašyti reikalingą techniką: vargonus, magne-
tofonus. Ir viskas tilpo mūsų miegamajame – įkūrė
tikrą įrašų studiją.  

Su�koncertų�Amerikoje�organizatoriumi�P.�Petručiu�(k.)� Nuotraukos iš ,,Draugo” archyvo.

Visuose�Nelly�koncertuose�jos�dainos�–�iš�širdies�–�į�klausytojų�širdis.�



14 2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

S K E L B I M A I   773-585-9500
www.draugas.orgwww.facebook.com/draugolaikrastis

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ LIgOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Omletas su rūgštynėmis

Puiki ir lengva vakarienė

Reikės: 
2 pundelių rūgštynių arba špinatų
4 kiaušinių
4 šaukštų alyvuogių aliejaus 
1 arb. šaukštelio sviesto
150 g (5,3 oz) Mascarpone arba
„Philadelphijos” sūrio (arba rie-
bios varškės, kelis kartus pertrintos
per sietelį)
3–4 šaukštų tarkuoto Parmesano
ar kito kietojo sūrio
druskos, šviežiai maltų juodų pipi-
rų 

Orkaitę iš anksto įkaitinti iki 200
C (400 F).

Rūgštynes gerai nuplauti, nusau-
sinti ir supjaustyti.

Kiaušinius išplakti iki vienalytės
masės, pasūdyti, papipirinti.

Pusę pjaustytų rūgštynių įmaišy-
ti į kiaušinių plakinį.

Karščiui atsparioje keptuvėje įkai-
tinti 4 šaukštus alyvuogių aliejaus ir
šaukštelį sviesto. Supilti plakinį, sudėti
pusę minkšto sūrio. Mediniu šaukštu
ar mentele keptuvėje energingai iš-
maišyti kiaušinius ir sūrį.

Kai tik kepinys pradės tirštėti, su-
dėti likusias rūgštynes, o ant viršaus –
likusį sūrį.

Pabarstyti tarkuotu kietuoju sūriu
ir pašlakstyti aliejumi. Pabarstyti drus-
ka, pipirais ir dėti į įkaitintą orkaitę 2–
3 minutėms.

Išimtas iš orkaitės omletas turi
būti traškiais kraštais ir minkštu vi-
duriu. Medine mentele perkelti omle-
tą iš keptuvės į didelę pašildytą lėkštę.
Patiekti iš karto.

Vasara žalioji...

Šalta špinatų sriuba su feta

Kelios minutės – ir turėsite skanius
gaivinančius priešpiečius.

Reikės:
400 g (14 oz) šviežių špinatų
200 g (7 oz) fetos sūrio
2 1/2 puodelio kefyro arba pasukų
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
žiupsnelio cukraus
druskos, maltų juodųjų pipirų (pa-
gal skonį)

Špinatus nuplauti, nusausinti ir su-
smulkinti. Fetos sūrį sutrupinti, su-
maišyti su špinatais. Įpilti aliejų, šiek
tiek kefyro arba pasukų ir sutrinti
elektriniu trintuvu iki vientisos masės.
Supilti likusį kefyrą, pagardinti drus-
ka, cukrumi, pipirais ir gerai išmaišyti.
Atvėsinti šaldytuve (bent pusę valan-
dos). Skanaus!

Jūsų Indrė

10% BONUS - 7.3% AVG GAIN
Uncapped Accumulation – NO FEES
Global Coverage – Lifetime Income 

No risk consultation by 
phone - in office - or home.

Withdrawal charges, bonus recovery & market value adjustment may apply to withdrawals made during the
withdrawal charge period. This is a product of the insurance industry and not guaranteed by any bank, nor
insured by FDIC or NCUA/ NCUSIF. Not a deposit. Not insured by a federal government agency. Restrictions
apply. May only be offered by a licensed insurance agent.  

IT’S RETIREMENT ELEVATED - Rob Pastore - 219-712-0488

Veronika,�4�metų�mergaitė,�gyvenanti
Šiauliuose,�gimė�su�neįprasta�kojų�de-
formacija.�Dešinė�jos�kojytė�neturi�pil-
navertės�pėdos,�ji�remiasi�trimis�pirštais.
Kairė�kojytė�visai�nesusiformavusi.�

Kitais atžvilgiais mer-
gaitė yra visapusiš-
kai sveika, energinga

ir žaisminga, domisi ją su-
pančiu pasauliu. Veroni-
kai judėti padeda įvairios
priemonės – vaikiškas ve-
žimėlis, žaislinė mašina.
Ir, žinoma, jos pačios ran-
kytės bei dešinės kojos ke-
liukas.

Kuo toliau, tuo labiau
Veronika pradeda suvokti,
kad ji yra ne tokia, kaip
visi ir vis dažniau pradeda
klausti savo mamos, kada
gi daktaras ,,padarys” jai
kojytes. Paklausta, koks
jos didžiausias noras, Ve-
ronika atsako: ,,Labai no-
riu bėgioti ir žaisti slėpy-
nių su drauge Urte”. Šis
mergaitės noras be galo
drasko mamos širdį, ka-
dangi ji, viena auginanti
vaiką, negali išpildyti šios
Veronikos svajonės.

Veronikos močiutė, gyvenanti
Stuart, FL, sužinojo, kad West Palm Be-
ach įsikūrusiame Paley Orthopedic &
Spine Institute atliekamos operacijos
vaikams su tokiomis negaliomis. Žy-
mus ortopedas chirurgas dr. Dror Pa-
ley operuoja vaikus, kad jie galėtų gy-
venti pilnavertį gyvenimą. Veronika su
mama lankėsi pas dr. Paley du kartus,
ir specialistas, apžiūrėjęs Veroniką,
pasakė, kad jai galima padėti. Tam
reikalingos kelios sudėtingos operaci-
jos ir reabilitacija. Dviejų operacijų kai-
na didžiulė – 325,000 dol. Štai kodėl Det-
roito Lietuvos Dukterų draugija (LDD)
kreipiasi į žmones pagalbos. Kiekvie-
na pa aukota suma priartins Veroniką
prie svajonės išsipildymo.

Širdingai dėkojame visiems, atsi-
liepsiantiems į šį pagalbos šauksmą. 

Čekius  prašome rašyti „Daugt-
hers of  Lithuania, Inc.” ir siųsti iždi-
ninkei Ritai Mitrienei, 1038 Stratford
Pl., Bloomfield Hills, MI 48304. 

Pasiteirauti tel. 248-882-6131. Pa-
rem ti galima ir per GoFundMe:
https:   // gofund. me/ dca1b980  Help Ve-
ronica with critical orthopedic surgery 

Ramunė Mikailienė,                                                                                                                      
Detroito LDD pirmininkė

Padėkime Veronikai vaikščioti

Veronika�ir�jos�mama�nepraranda�vilties�–�joms�reikalinga�mūsų�pagalba.

Maža�mergaitė�svajoja�bėgioti�ir�žaisti�su
savo�drauge.

Specialistų�teigimu,�Veronikai�galima�padėti�gyventi�pil-
navertį� gyvenimą. Asmeninio albumo nuotraukos



15DRAUGAS 2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS

A † A
MARIONA
KARALIS

1924.07.12 – 2021.01.23 

Mariona (Kumpikevičiūtė) Karalis ilsi-
si  Viešpaties glėbyje po ilgos ir sekinan-
čios kovos su vėžiu, kuri baigėsi 2021 m.
sausio 23 d.

Mariona gimė 1924 m. liepos 12 d. Či-
kagoje, Illinojuje, Stasio Kumpikevičiaus ir
Marcelės (Ambrasaitytės) Kumpikevičie-
nės šeimoje.

Ji turėjo tris vyresnes seseris ir du
jau nesnius brolius.

Augo Viduklėje, Raseinių rajone, Kau-
no apskrityje. Artėjant Rusijos karo fron-
tui, būdama šešiolikos, kartu su savo teta
pasitraukė į Vokietiją. Prieš grįždama į JAV
Marytė (taip ją vadino artimiausi draugai)
baigė mokslus Hamburgo universitete.
Lai vu ji atplaukė į New Yorką, po to trau-
kiniu atvyko į Čikagą – ne turėdama nė cen-
to kišenėje. Kad galėtų atvykti į Ameriką,
ji pa sirašė skolos JAV vyriausybei doku-
mentą – IOU (,,I owe you”), įsipareigodama
vėliau sumokėti visas savo kelionės išlai-
das, ką ir įvykdė. Čikagoje dirbo prekybos
(„Marshall Field and Co” ir aps kaitos
(„McDonald’s Corporation”) srityse.

1950 m. lapkričio 11 d. ji ištekėjo už ant-
rojo Stasio ir Geno vai tės Karalių sūnaus
Česlovo Ilmari Karalio. Pora susilaukė
tri jų sū nų: Dariaus Chesterio (Dalia), Alf-
redo Stanley (Mary Ellen) ir Andrew Ilmari
(nevedęs). Mariona buvo Valdo Adamkaus
bro lie nė.

Mariona džiaugėsi anūkais: Valdu, Asta
(Blake), Jeffrey, Melissa, Audru, Česlovu II,
Algiu, taip pat Simu (Lina), Monika, Pi jumi
ir Tumu. Ji sulaukė ir proanūkų – Julian,
Tito, Monikos, Te jos ir Solomono.

Amžinybėje Marionos jau laukė jos tė-
vai, seserys Helen, Fran ces ir Josephine,
broliai Stasys II ir Juozas, vyras Česlovas,
sū nus Alfredas, anūkas Jonathan, o taip pat
daug klasės draugų, pa ra pijiečių ir bičiu-
lių.

Marionos gedi jos sūnūs ir jų šeimos,
jauniausias brolis Juo zas Dermeikis (Vi-
duklėje), a. a. vyro Česlovo brolis Valdas
Adam kus su žmona Alma bei daugelis ją
pažinojusių ir mylinčių arti mų jų. Mums
truks jos šmaikštaus žodžio ir nuoširdžios
šypsenos.

Tegu ilsisi dangiškoje ramybėje – vakar
tikėjusi, o šiandien jau reginti.

† † †

Atsisveikinimas su a. a. Mariona vyks
Pal. Jurgio Matulaičio misijoje (14911 127th
Street, Lemont, IL 60439) penktadienį, lie-
pos 9 d., nuo 11 val. ryto. Gedulingos šv. Mi-
šios bus aukojamos 12 val. p. p. 

A. a. Mariona Kumpikevičiūtė-Karalis
bus palaidota Lietu vo je. Gedulingos šv.
Mi šios vyks Viduklės bažnyčioje (S. Stane -
vi čiaus g. 1) pirmadienį, liepos 12 d. 1 val.
p. p. 



16 2021 LIEPOS 8 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

http://draugokalendorius.org

www.facebook.com/draugolaikrastis

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Liepos 7 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 185,627,602  169,873,510 4,013,009

JAV 34,622,850 29,145,393 621,563

Lietuvoje 278,984 268,036 4,395

w w w . d r a u g a s . o r g

Liepos 11 d., sekmadienį, 12 val. p. p. (pasibaigus 11 val. ryto šv. Mišioms) Švč. Mer-
gelės Marijos Gimimo parapijos salėje vyks JAV Lietuvių Bendruomenės Marquette
Parko apylinkės metinis ataiskaitinis-rinkiminis susirinkimas. Bus renkama nau-
ja valdyba. Kviečiame naujus narius prisijungti prie Bendruomenės bei kandida-
tuoti į naujai renkamą valdybą. 

Rugsėjo 12 dieną Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje vyks Šiluvos atlaidų
procesija ir parapijos pokylis. Daugiau informacijos bus pateikta vėliau.

Lietuvos Sibiro tremtinių
komisijos paskatinti Los
Angeles mokiniai prisidė-
jo prie piešinių projekto
,,Gyvybės medis”, kuris
skirtas prisiminti Sibiro trė-
mimus. St. Martin of Tours
mokykloje buvo skaito-
mos ištraukos iš Rūtos
Šepetys knygos ,,Tarp pil-
kų debesų”, Šv. Kazimiero
lituanistinės mokyklos di-
rektorė Marytė Newsom
dalijosi su nelietuviais
moksleiviais žiniomis apie
Lietuvą ir jos skaudžią is-
toriją.             Mokyklos inf.

SPINDULYS LITHUANIAN CHILDRENS VIDEOS & LITHUANIAN MOTHER GOOSE 
PLAYHOUSE - NOW ON YOUTUBE!
Mother Goose Playhouse by Spindulys
Featured here is a channel for kiddies... children wanting to learn Lithuanian from a teacher who 
has excelled in this for over 50 years...
Let a ‘Lithuanian Mother Goose’ teach you some basics in a series of short episodes for primary 
school kids learning Lithuanian. Produced in 2020 by DR Varnas and Darija Varnas these short 
videos form a new chapter in the activities of Spindulys.

Mažų ir didelių laukia Los Angeles CA gyvenanti ilgametė mokytoja Danguolė Varnienė, 
pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, 
supažindins su kalendorinėmis šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai 
turės galimybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo žodyną. Tai 
puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo mažuosius ne Lietuvoje.
Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu spindulys@aol.com
Čia galite rasti lmuotos medžiagos:  SPINDULYS.COM

https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

MOTINĖLĖ ŽĄSIS SVEIKINA JUS!

PUČIA VĖJAS NEŠA LAIVA....

Mylėkime 
Lietuva iš 
tolo!... 

Mažų ir didelių laukia Los Angeles, CA gyvenanti ilgametė mokytoja Dan-
guolė Varnienė, pasivadinusi Motinėle žąsimi. Ji papasakos įdomių lietuviškų
pasakų, pamokys lietuviškų dainelių, supažindins su kalendorinėmis
šventėmis, šalia pateikdama jų paaiškinimą anglų kalba. Vaikai turės ga-
limybę ne tik susipažinti su lietuvių tautosaka, papročiais, bet ir plėsti savo
žodyną. Tai puiki pagalba tėveliams ir seneliams, auginantiems savo ma-
žuosius ne Lietuvoje.

Susidomėjusius prašome kreiptis el. paštu: spindulys@aol.com

Čia galite rasti filmuotos medžiagos: SPINDULYS.COM
https://www.youtube.com/channel/UCEwyPbmk7EQ7WN-ZV9wkhRw

Los Angeles mokiniai dalyvavo piešinių projekte


